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Drejt një të Ardhmeje të sigurt për fëmijët tanë!
Ky është misioni i kolegjit “Turgut Ozal” në 27 vite përvojë në arsimin jopublik në Shqipëri. Ne
përpiqemi që nxënësit tanë të mësojnë me metodat më të mira dhe më bashkohore, duke sjellë
në shkollën tonë të rejat më të fundit të shkencës dhe teknologjisë në funksion të të nxënit dhe
ecurisë së procesit mësimor. Po jo vetëm kaq, nxënësit tanë formohen në të gjitha fushat e jetës, 
sepse mbi të gjitha misioni i një shkolle është edukimi dhe formimi i nxënësve të saj, për t’i bërë 
ata, qytetarë të denjë të vendit dhe të botës.
Të mësuarit ose të nxënët, pa dyshim që është parësori në këtë mision, 
por për të qenë një qytetar i denjë, nuk mjaftojnë vetëm dijet 
e marra në mënyrë mekanike, por përfshirja e nxënësve në 
gjithë procesin e të nxënit, duke qenë ata në qendër të këtij 
procesi.
Në këtë buletin pasqyrohen aktivitetet dhe 
veprimtaritë e zhvilluara gjatë periudhës së parë 
të vitit shkollor 2021-2022 dhe fokusi ynë janë 
gjithmonë nxënësit. Edhe pse po kalojmë muaj 
të ngarkuar mes një pandemie botërore, e 
cila ka përfshirë dhe vendin tonë, fotot, 
aktivitetet dhe shkrimet në këtë buletin 
tregojnë se në shkollën tonë fëmijët janë 
në normalitetin e tyre të zakonshëm, 
sepse fëmijët janë ata që i japin shtysë 
shoqërisë për t’u ringritur pas çdo 
stuhie.
Risitë teknologjike në mësimdhënie, 
zhvillimi profesional i mësuesve, 
programet festive, vizitat nëpër 
institucione, olimpiadat, konkurset 
kombëtare e ndërkombëtare, udhëtimet 
brenda e jashtë vendit, klubet sipas 
prirjeve të nxënësve, veprimtaritë për 
javët e ndryshme shkollore, veprimtaritë 
humanitare të klubit “Shpresa”, si dhe shumë 
aktivitete të tjera, kanë marrë hapësirën e 
tyre në këtë buletin. Aktivitetet e zhvilluara 
janë vërtet të shumta, por, mbi të gjitha, ato janë 
plotësim i kërkesave për të patur një brez nxënësish 
të ditur dhe të mbrujtur me të gjitha cilësitë që kërkon 
shekulli i XXI.
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Risi dhe Teknologji 1
First Lego League Albania

Kolegji “Turgut Ozal” sjell për herë të parë Robotics Lego League si partneri 
zyrtar dhe i vetëm i LEGO Robotics.
U zhvillua për herë të parë, duke arritur një sukses shumë të madh, në   
kolegjet “Turgut Ozal”, të cilët kanë dhe të drejtën ekskluzive e për Shqipërinë, 

FIRST LEGO League.
Në këtë konkurs që zhvillohet për herë të parë në Shqipëri do të 

marrin pjesë 370 nxënës, të cilët do të paraqiten me 31 projekte në 
kategoritë Challenge dhe Explore.

Pjesëmarrësit fitojnë përvojë në botën reale të zgjidhjes së 
problemeve përmes një programi të drejtuar të robotikës, 
duke ndihmuar nxënësit dhe mësuesit e sotëm të ndërtojnë 
një të ardhme më të mirë së bashku.
Tema e këtij viti në FIRST LEGO League është Cargo Connect.
Në CARGO CONNECT ekipet do të rindërtojnë sistemin 
tonë global të transportit dhe do të gjejnë mënyra për të 
përmirësuar mënyrën e dërgimit dhe aksesimit të 
produkteve.
Besojmë se kjo është një arritje mjaft e madhe, sepse tashmë 
dhe fëmijët shqiptarë kanë mundësinë ta prekin nga afër dhe 
të jenë pjesë e kësaj eksperience pikërisht në vendin e tyre 
dhe njëkohësisht iu jepet mundësia të shpalosin 
konkretisht aftësitë e tyre në hapësirën globale të botës së 
robotikës.
.
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Fituesit e First Lego League në Greqi

Organizatorët e eventit “First Lego League 2021 - 2022” mirëpritën në raundin e 
zhvilluar në Greqi, grupin fitues të First Lego League në Shqipëri. 
“The future programers” përfaqësuan denjësisht vendin tonë dhe patën
 rezultate shumë të mira. Gjatë 2 ditëve të konkursit, secili prej fëmijëve që 
ndodhej në grup, takoi njerëz nga mbarë bota të mbledhur për të njëjtin qëllim 
si çdo pjesëmarrës tjetër. Një nga organizatorët më të rëndësishëm të First Lego 
League krijoi mundësinë e një takimi me grupin “The future 
programmers”. Secili nga fëmijët foli dhe dha eksperiencat e 
veta bazuar mbi ato që kishin përjetuar në atë konkurs. 
Secili gjithashtu dha falenderimet për stafin dhe 
organizatorët që  mundësuan gjithë këtë 
eksperiencë të bukur në Greqi. 
Gjatë ceremonisë së ndarjes së çmimeve, 
grupi “The future programmers” u nderua 
me një trofe prej legoje. Fëmijët sollën në 
Shqipëri kupën e dytë që morën në First 
Lego League 2022, pasi të parën arritën ta 
fitonin duke dalë kampionë të First Lego 
League në Shqipëri. Tani secili prej tyre 
mezi pret përsëri të kthehet në First Lego 
League 2022-2023!



Turgut Ozal

3

Risi dhe TeknologjiWorld Scholar’s Cup

Prezantimi i ASEF
në Pedonalen e Tiranës

Konkursi Shkencor ASEF (Albanian Science and Engineering Fair), solli sërish një larmishmëri prezantimesh, të reali-
zuara me profesionalizëm dhe kreativitet të lartë.
Ky konkurs, në të cilin kishte pjesëmarrës nxënës nga shkollat “Turgut Özal” Tiranë, “Turgut Özal” Durrës dhe “Hasan 
Riza Pasha” Shkodër solli një numër të madh projektesh, në kategoritë tilla, si: Mathematics, Linguistics, Biological Sci-
encies, Web Design, Programming, Robotics, Physical Science, Installation Art, Short Movie, 
Industrial Design, Poster Design dhe Other Social Sciences. 
Nxënësit e shkollës 9-vjeçare “Turgut Özal” u vlerësuan me …. Medalje 
bronzi, ….. Medalje argjendi dhe …. Medalje ari. 

Projektet më të mira të Konkursit Shkencor ASEF 
(Albanian Science and Engineering Fair), erdhën për 
herë të parë, në një prezantim ndryshe, në një 
ekspozitë të hapur në Pedonalen e qytetit të Tiranës.
Promovimi i ideve, kreativitetit, njohurive dhe
jetërsimi i tyre përmes projekteve të nxënësve të
kolegjeve “Turgut Ozal”, në kategori të tilla, si: 
Mathematics, Biological Sciencies, Web Design,
Programming, Robotics, Physical Science, 
Installation Art, Industrial Design, tërhoqën
vëmendjen dhe kuriozitetin e pjesëmarrësve, të
ftuarve, por dhe kalimtarëvë të rastit, të cilët shfaqën 
interesin e tyre në projektet e ekspozuara, sikundër në 
projektin e nxënëseve tona të klasës së 7-të, “Heart rate 
monitor” (Monitori i rrahjeve të zemrës), ku ata ndalonin 
dhe matnin pulsin e tyre.
Kjo eksperiencë e re e paraqitjes së ASEF-it, ishte një 
eksperiencë shumë e vlershme për nxënësit, por dhe 
një prezantim ndryshe për qytetarët.

World Scholar’s Cup është një konkurs në gjuhën angleze që 
zhvillohet në disa vende të botës. Për herë të parë ky konkurs 
u zhvillua edhe në Tiranë në kolegjin “Turgut Ozal”. Nxënës të 
kolegjeve “Turgut Ozal”, morën pjesë në këtë konkurs që 
zgjati dy ditë. Kategoritë ishin Junior dhe Senior që ishte +14 
vjeç. Konkursi zhvillohet me tre faza konkurrimi. 
Shkrimi i një eseje. Zhvillimi i një testi me njëqind e njëzet 
pyetje të  bazuara mbi informacionin që kishte dhënë vetë 
konkursi dhe  debati. 
Përmes nje shfaqjeje “Talent Show” u prit mes emocionesh, 
ndarja e çmimeve, kupave dhe medaljeve.
Për të gjithë pjesëmarrësit, ky konkurs, ishte jo vetëm një 
eksperiencë fantastike, por për fituesit ishte dhe një mundësi 
për të marrë pjesë në një round tjetër në: Dubai, Sofie ose 
Bullgari.
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World Scholar’s Cup Asef 2022

Konkursi Shkencor ASEF (Albanian Science and Engineering 
Fair), solli sërish një larmishmëri prezantimesh, të realizuara 
me profesionalizëm dhe kreativitet të lartë.
Ky konkurs, në të cilin kishte pjesëmarrës nxënës nga 
shkollat “Turgut Ozal” Tiranë, “Turgut Ozal” Durrës dhe 
“Hasan Riza Pasha” Shkodër, kolegjet “Mehmet Akif”, si 
dhe nxënës përfaqësues të kolegjeve nga Kosova, solli një 
numër të madh projektesh, në kategoritë tilla, si: 
Mathematics, Linguistics, Biological Sciencies, Web Design, 
Programming, Robotics, Physical Science, Installation Art, 
Short Movie, Industrial Design, Poster Design dhe Other 
Social Sciences.
E veçanta e ASEF-it këtë vit, ishte se u zhvillua në dy faza, 
për shkak të numrit të madh të projekteve. Në muajin 
shkurt u zhvillua ASEF për lëndët shkencore dhe në muajin 
maj u zhvillua ASEF për lëndët shoqërore.
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Konkurse dhe Olimpiada 2
Olimpiada e Parashkollorit “Little Star”

Më 12 Mars për fëmijët tanë; më 19 
Mars për fëmijët jashtë kopshtit tonë.
Ceremonia e shpërndarjes së 
certifikatave dhe çmimeve për 
fëmijët pjesëmarrës në Olimpiadën e 
Parashkollorit “Little Star”.
Urime dhe suksese vogëlushë!
Më 19 Mars 2022, shkolla “Turgut 
Ozal” organizon Olimpiadë në lëndët: 
matematikë, gjuhë shqipe dhe dituri 
natyre për fëmijët e parashkollorit.
Janë të ftuar të gjithë fëmijët e kësaj 
grupmoshe bashkë me prindërit e tyre, 
për të përjetuar një përvojë sa sfiduese, 
aq dhe të mrekullueshme.
Përveç çmimeve dhe certifikatave, 
do të organizohen lojëra dhe argëtim 
pafund për vogëlushët.
Kolegji “Turgut Ozal” ju mirëpret!

Nxënësit e klasave 6-ta deri në klasat e 9-ta, së 
bashku me nxënësit e shkollës “Turgut Ozal” 
Durrës, u mblodhën në ambientet e shkollës 
sonë për t’u përgatitur për First Lego League 
explore edhe First Lego League Challenge.

Përgatitemi për First Lego League
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ICT Awards  

Nxënësit e klasave të gjashta të 
shkollës sonë, morën pjesë në garën 
mbarëkombëtare të Inovacionit 
dhe Teknologjisë ICT Awards. Ata 
konkurruan në kategorinë Rising Stars. 
U urojmë suksese dhe fitore nxënësve 
tanë!

Besojmë se kjo është një arritje mjaft e madhe, 
sepse tashmë dhe fëmijët shqiptarë kanë 
mundësinë ta prekin nga afër dhe të jenë pjesë 
e kësaj eksperience pikërisht në vendin e tyre 
dhe njëkohësisht iu jepet mundësia të shpalosin 
konkretisht aftësitë e tyre në hapësirën globale 
të botës së robotikës.
Nxënësit pjesëmarrës jo vetëm u zbavitën, por 
fituan dhe shumë çmime e certifikata.

Certifikatat e First Lego League 
për nxënësit e klasave të 2-ta
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ASEF - klasat e 5-ta rekord në 
pjesëmarrje dhe fitore

First Lego League zhvilluar për herë të 
parë në Shqipëri, solli jo vetëm emocione 
dhe përvoja të reja pas disa muajve plot 
punë dhe përgatitje për raundin e parë, 
por dhe shumë medalje, çmime dhe 
certifikata, të cilat jo vetëm iu dhanë 
kënaqësi fituesve, por dhe i motivuan 
për të arritur më lart vitin tjetër.

Ndarja e certifikatave për nxënësit 
e klasave të katërta të cilët shfaqën 
aftësitë e tyre eksperimentuese në 
konkursin ndërkombëtar  First Lego 
League Albania; një program praktik 
dhe krijues kushtuar Robotikës.
Suksese 5 skuadrave pjesëmarrëse.
1 skuadër- medalje argjendi.
4 skuadra- medalje bronzi

Certifikatat e First Lego League 
për nxënësit e klasave të 3-ta

Certifikatat e First Lego League 
për nxënësit e klasave të 4-ta
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ASEF - klasat e 5-ta rekord në 
pjesëmarrje dhe fitore

Nxënësit e klasave të pesta konkurrojnë në ASEF në kategorinë Little 
Scientists, bashkë me moshatarët e tyre brenda dhe jashtë vendit. 
Në shkollën tonë aktualisht studiojnë 160 nxënës në këtë paralel 
dhe në ASEF morën pjesë 150 prej tyre, duke shënuar një rekord 
pjesëmarrjeje si asnjëherë më parë (disa nxënës konkurruan 
në më shumë se një kategori dhe disa të tjerë morën pjesë 
në dy ASEF - Natural dhe Social). Medaljet e fituara nga 
këta nxënës, gjithashtu, shënojnë një rekord:
Bronx – 44 medalje (28 ASEF 1 + 16 ASEF 2)
Argjend – 44 medalje (30 ASEF 1 + 14 ASEF 2)
Ari – 25 medalje (16 ASEF 1 + 9 ASEF 2)
U urojmë suksese të mëtejshme të gjithë 
pjesëmarrësve të klasave të pesta, të cilët 
hapin kështu siparin e një pune shkencore të 
mirëfilltë!

Certifikatat e First Lego League 
për nxënësit e klasave të 6-ta 
dhe të 7-ta
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Certifikatat e Asef 2022 për 
nxënësit e klasave të 6-ta dhe të 7-ta

Certifikata në IXL për nxënësit 
e klasave të 3-ta

Këtë vit, në Asef 2022 nga klasat e 6 -ta dhe 
7 -ta, morën pjesë 155 projekte (afro 300 
nxënës) në të gjitha kategoritë. Disa nxënës 
morën pjesë në më shumë se një projekt. 
Bronx – 37 medalje (18 ASEF 1 + 17 ASEF 2)
Argjend – 38 medalje (21 ASEF 1 + 17 ASEF 2)
Ari – 24 medalje (10 ASEF 1 + 14 ASEF 2)
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Certifikatat e Asef dhe Cogito 2022 për nxënësit 
e klasave të 8-ta dhe të 9-ta

Certifikata në IXL për nxënësit 
e klasave të 3-ta

Këtë vit, në Asef dhe Cogito 2022 nga 
klasat e 8-ta dhe 9-ta, u fituan këto 
medalje:
Bronx – 3o medalje
Argjend – 15 medalje
Ari – 11 medalje
Cogito
Bronx – 19 medalje
Argjend – 9 medalje
Ari – 5 medalje

Programi IXL është kthyer si “Shtëpia e matematikës” 
në shkollën tonë. IXL mundëson praktikimin e 
ushtrimeve së matematikës në pajisje elektronike 
dhe tashmë është bërë pjesë në programin vjetor 
të shkollës, pasi i mëson fëmijëve si të punojnë në 
mënyrë të pavarur, por dhe tërheqëse e motivuese. 
IXL është kthyer shumë shpejt në punën e përditshme 
të nxënësve, prandaj shumë prej tyre kanë marrë 
edhe çmime. Certifikata vlerësuese u shpërndanë 
për nxënësit e klasave të 3-ta, përmes së cilave ata 
shijuan kënaqësinë dhe frytet e punës së tyre të 
palodhur.
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MYon Fituesit e muajit Shkurt 
në MYON

IXL  jo vetëm që ofron një gamë mjaft të 
gjerë ushtrimesh dhe pyetjesh online, 
por e veçanta e kësaj platforme është se i 
siguron mësuesit të klasës një statistikë 
të detajuar, duke ndjekur ecurinë e 
grupit në tërësi dhe performancën e 
secilit nxënës në veçanti.
Praktikimi i kësaj platforme në lëndën 
e matematikës, në shkollën tonë, 
ka gjithmonë rezultate surprizuese. 
Vetëm brenda një muaji, nxënësit 
iu përgjigjën më shumë se 50 mijë 
pyetjeve dhe një pjesë e madhe e tyre 
e konsideruan detyrën e shtëpisë në 
IXL si “mjaft interesante dhe argëtuese”. 
Një pjesë e mirë e nxënësve të klasave 
të ndryshme, vlerësohen me certifikata.

U zhvillua në një atmosferë tejet 
entuziaste dhe plot emocione ndarja 
e çmimeve të fituesve të MYON-it për 
klasat e 3-ta. Secili nxënës ka adresën 
dhe fjalëkalimin e tij, prej ku mund të 
ketë akses në këtë botë me libra plot 
aventura, magji dhe argëtim. Bota e 
librave është mënyra më e mirë, ku 
fëmijët mund të zgjerojnë fjalorin 
dhe njohuritë e tyre në anglisht duke 
u zbavitur në të njëjtën kohë, aq më 
tepër kur marrin dhe certifikata.

Certifikatat e IXL për nxënësit e 
klasave të 6-ta

Certifikatat e World Scholars’s Cup 
  klasat e 4-ta
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Platformat online IXL dhe Myon 
përdoren rregullisht nga nxënësit e 
klasave të pesta dhe pajisja me ipad 
e bën më të lehtë përdorimin e tyre 
në çdo orë mësimi që nevojiten, 
apo shpesh edhe në pushimet midis 
orëve. Nxënësit garojnë në zgjidhjen e 
ushtrimeve matematikore në IXL dhe 
në librat e lexuar në Myon. Në fund të 
çdo muaji, nxënësit fitues pajisen me 
certifikata mirënjohjeje për kohën e 
kaluar në mënyrë frytdhënëse. 
E veçanta e këtij viti me klasat e pesta 
është se, krahas certifikatave, lexuesit 
më të mirë në Myon kanë fituar edhe 
libra nga një sërë titujsh të përzgjedhur 
me shumë kujdes për moshën e tyre 
nga mësuesja e English Speaking, Ms. 
Lewis.

Momente të bukura nga shpërndarja e 
certifikatave.
Nxënësit e klasave të 4-ta e përjetuan 
me gëzim finalizimin e përpjekjeve të 
tyre gjatë javës së matematikës, myOn, 
IXL dhe olimpiadës World Scholar’s 
Cup.

Certifikata dhe libra për nxënësit fitues të 
klasave të 5-ta në IXL dhe Myon 

Certifikatat e World Scholars’s Cup 
  klasat e 4-ta
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Nxënësit e klasave 
të 4-ta në Owlypia

Certifikatat e World Scholars’s Cup 
  klasat e 6-ta dhe të 7-ta 

Certifikatat e Owlypia për nxënësit 
e klasave të 6-ta

Përmes nje shfaqjeje “Talent Show” 
u prit mes emocionesh, ndarja e 
çmimeve, kupave dhe medaljeve 
të konkursit World Scholar’s Cup. 
Nxënësit e klasave të 6-ta dhe të 7-ta, 
morën certifikatat dhe medaljet, mes 
emocioneve, haresë dhe gëzimit të 
fitores!

Jemi të lumtur të shfaqim rezultate 
të shkëlqyera në një nga sfidat më 
interesante dhe argëtuese të nxënësve 
të klasave të katërta në konkursin 
Owlypia Local Round. 
Në këtë konkurs u fituan 15 medalje 
gold, 24 medalje silver dhe 42 medalje 
bronz. Të gjithë nxënësit u motivuan 
me certifikatat edhe për pjesëmarrjen 
dinjitoze.
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Nxënësit e klasave të 
5-ta pjesëmarrës në Owlypia

Certifikatat e Owlypia për nxënësit 
e klasave të 6-ta

Jemi të lumtur të shfaqim rezultate 
të shkëlqyera në një nga sfidat 
më interesante dhe argëtuese të 
nxënësve të klasave të pesta në 
konkursin Owlypia Local Round. 
Në këtë konkurs fituan medalje. 
Të gjithë nxënësit u motivuan me 
certifikatat edhe për pjesëmarrjen 
dinjitoze.

Owlypia është një konkurs interesant 
me të cilin nxënësit tanë, jo vetëm janë 
familjarizuar, por dhe marrin medalje 
dhe çmime nga më të ndryshmet. 
Ishin nxënësit e klasave të 6-ta, të cilët 
jo vetëm testuan njohuritë e tyre, por 
edhe u nderuan me çmime.
Kjo eksperiencë për ta ishte një 
eksperiencë e paharrueshme dhe 
një shtysë për të qenë gjithmonë 
konkurrues dhe ambicioz.
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Nxënësit e klasave të 4-ta
 zhvilluan testin provë TIMMSS

Klasat 4A dhe 4E u përzgjodhën në mënyrë të 
rastësishme për të përfaqësuar shkollën tonë 
në provimin ndërkombëtar TIMSS. Ky test, 
TIMSS - Trends in International Mathematica 
and Science Study, zhvillohet një herë në katër 
vite dhe shkolla jonë është përzgjedhur për të 
dytën herë, bashkë me 32 shkolla të tjera në të 
gjithë vendin. Për t’u orientuar mbi mënyrën 
e zhvillimit të këtij testimi, nxënësit e klasave 
4A dhe 4E zhvilluan një test paraprak provë, 
të cilin e përfunduan të gjithë brenda kohës 
së caktuar dhe për të cilin u shprehën se ishte 
shumë i thjeshtë. Urojmë rezultate sa më të 
larta nga nxënësit tanë, pasi janë rezultate 
që ndikojnë në renditjen e Shqipërisë krahas 
vendeve të tjera të rajonit e më gjerë.

Certifikatat e Owlypia për nxënësit
 e klasave të 7-ta

Cogito 

Owlypia është një konkurs interesant 
me të cilin nxënësit tanë, jo vetëm janë 
familjarizuar, por dhe marrin medalje 
dhe çmime nga më të ndryshmet. 
Ishin nxënësit e klasave të 7-ta, të 
cilët jo vetëm testuan njohuritë e tyre, 
por edhe u nderuan me çmime. Kjo 
eksperiencë për ta ishte një eksperiencë 
e paharrueshme dhe një shtysë për 
të qenë gjithmonë konkurrues dhe 
ambicioz.
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Olimpiada Shkencore Cogito, u zhvillua 
në ambientet e kolegjit “Turgut Ozal” mes 
emocioneve të nxënësve dhe mësuesve, 
pas një pune përgatitore disa mujore. Kjo 
olimpiadë zhvillohet për lëndët: Matematikë, 
Fizikë, Biologji, Kimi dhe Anglisht. Nxënësit u 
paraqitën shumë mirë në këtë olimpiadë dhe 
fituan disa medalje.

Honorable medal: 11 medalje
Bronze medal: 10 medalje
Silver medal: 9 medalje
Gold medal: 3 medalje

Në shkollën tonë Turqishtja është një 
nga lëndët, në të cilën nxënësit marrin 
pjesë në olimpiadë. Edhe këtë vit u 
organizua një e tillë, ku nxënësit pas 
mësimit merrnin njohuri shtesë në 
gramatikë. Në fund të gjithë mësimeve, 
njohuritë e marra testohen përmes 
një testi të zhvilluar në ambientet e 
shkollës në kompjuter. 
Fituesit u pajisën me certifikata.

Turkish Olympiad Test

Cogito 
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Education Today Annual Conference 2022 u 
zhvillua përsëri me sukses nga drejtuesit e 
kompanisw “Turgut Ozal”. Gjatë kësaj konference 
u mbajtën disa trajnime mjaft interesante dhe 
të dobishme në lidhje me edukimin dhe sfidat e 
edukimit në ditët e sotme.

Hall Davidson, Drejtor i Lartë në Global Learning 
and Discovery Education mbajti fjalën e tij 
në Konferencën Education Today 2022! Ai ka 
bashkëpunuar me udhëheqës të mendimit, duke 
përfshirë mësues, mbikëqyrës dhe departamentet 
e arsimit.

Anne Robinson, trajnere e mësuesve, autore, 
prezantuese dhe trajnere e ekipit për Cambridge 
University Press & Assessment foli në Konferencën 
Education Today 2022! Fjalimi i saj ishte me temën 
“Future-proofing ourselves and our students”.

Tanja McCandie ishte një nga folëset në Konferencën 
Education Today 2022. Ajo është trajnerja kryesore e 
mësuesve dhe tutore ‘senior’ për Cambridge University 
Press & Assessment në Japoni.
Fjalimi i saj ishte rreth Zhvillimit të Vazhdueshëm 
Profesional: “Opsionet dhe Rëndësia.”

Lidija Kralj ishte një tjetër folëse në konferencën 
Education Today 2022! Ajo është një analiste e lartë në 
European Schoolnet, menaxhere projektesh eLearning, 
si dhe pedagoge në Matematikë dhe Shkenca 
Kompjuterike me 30 vjet përvojë.
Ajo është gjithashtu anëtare e grupeve të punës me 
ekspertë për zhvillimin e strategjisë kombëtare të 
arsimit, kurrikulës së arsimit fillor, përdorimit të TIK-ut 
në arsim dhe kurrikulës së shkencave kompjuterike. 
Ajo është eksperte në grupet e punës të Komisionit 
Evropian për inteligjencën artificiale dhe të dhënat në 
arsim dhe trajnim, edukim dixhital dhe internet më 
të sigurt, autore e burimeve të të mësuarit dixhital, 
kurseve online, webinarëve dhe tekste shkollore, si dhe 
një këshilltare dhe trajnere për mësuesit.

Në Konferencën Education Today 2022

Education Today Annual Conference

Education Today 3
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Aktivitete të Klubit Shpresa 5

Gjatë muajit shkurt nxënësit e shkollës fillore dhe të kopshtit kanë grumbulluar dhurata në ndihmë 
të fëmijëve në nevojë. Më datë 16.03.2022,  në zbatim të planit të klubit të Ndërgjegjësimit dhe të 
Zyrës së Këshillimit u realizua shpërndarja e pakove të ndihmave me artikujt të ndryshëm pranë 
fëmijëve të shkollës (27 pako) dhe kopshtit “Dobresh” (20 pako) si dhe në kopshtin “Bërzhitë” (40 
pako). Secila pako përmbante artikuj si furçë dhe pastë dhëmbësh për fëmijë, çorape, pako me 
ngjyra, letër A4 me ngjyra, libër me ngjyrosje ose libër leximi jashtëshkollor për nxënës të shkollës 
fillore. 

SHPËRNDARJA E NDIHMAVE ME NXËNËSIT E KLUBIT TË 
NDËRGJEGJËSIMIT TË KLASAVE TË 5-TA
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Nëna e Mësuesi janë dy figurat më të 
dashura, të cilat na shoqërojnë me fjalën 
e ëmbël, këshillat dhe përkëdheljen e 
ngrohtë gjatë gjithë jetës sonë. 
Edukimi ynë fillon pikërisht aty, te fjala 
dhe vështrimet e Nënës dhe Mësuesit. 
Nuk mjaftojnë dot këngët, poezitë, 
fjalët, premtimet dhe gjithçka e bukur 

dhe me kaq shumë emocione për t’u 
uruar festat e 7-8 Marsit më të 

shtrenjtave tona!

Nxënësit e klasave të para, të dyta dhe të treta, 
uruan të gjitha nënat me rastin e festës së
8 Marsit, me anë të një koncerti festiv.
Gëzuar 8 Marsin Nënë!
Festa e 8 Marsit erdhi në kolegjin 
“Turgut Özal” përmes koncerteve 
festive të organizuara për këtë ditë 
të veçantë. Koncertet filluan nga 
grupet e parashkollorit dhe 
vijuan te nxënësit e klasave më të 
larta. Mes rrezeve të diellit, luleve 
dhe atmosferës së gëzueshme të 
këngëve, recitimeve, kërcimeve dhe 
performimeve të tjera, këta nxënës 
përcollën aq bukur e me ngjyrat 
e jetës mesazhin universal që kjo 
festë përçon: “Dashurinë e pafund për 
Nënat, që na rritin me dije, me dashuri e 
jetë!”

Gëzuar 8 Marsin Nënë!

Festa e 7-8 Marsit për 
klasat e 4-ta dhe të 5-ta

Urojmë dhe festojmë 7-8 Marsin
 

4
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 Mes këngëve, haresë dhe buqetave me lule u pritën 7 
dhe 8 Marsi dhe nga nxënësit e klasave të 6-ta dhe 
të 7-ta, në shkollën tonë. Emocionet e festës 
ndiheshin ngado te nxënësit, mësuesit dhe 
prindërit e ftuar. Këngët, kërcimet, poezitë 
dhe pjesët e humorit u interpretuan 
shumë bukur nga nxënësit. Ishte 
kërcimi i nxënësve të klasave të 6-ta, 
që ndezi atmosferën e më pas u 
interpretuan pjesë teatrale, poezi dhe 
një kuiz mes të ftuarve. Nxënësit në 
skenë interpretuan si artistë të
vërtetë, të cilët na mahnitën me zërin 
e tyre duke kënduar këngë dedikuar 
nënës. Festa u mbyll me një kërcim 
nga vajzat e klasave të 7-ta dhe në ato 
çaste mund të shikoje dhe ndieje gjithë 
dashurinë dhe emocionet që u vërshuan 
nga skena drejt sallës përmes duartrokit-
jeve, përqafimeve, buzëqeshjeve dhe lotëve të 
gëzimit.

Gëzuar 7- 8 Marsin!
Një urim i veçantë vjen i shkruar me 
respekt nëpërmjet pikturave për 
mësuesit, e argjendë dhe plot dashuri 
për nënat, nga nxënës të klasave të
 8-ta dhe të  9-ta. Këta fëmijë, si pjesë e 
Klubit të Artit e përfaqësues të  të gjithë 
fëmijëve, uruan me ylberin e  ngjyrave 
festat e 7-8 Marsit. Pikturat e shpalosura 

në një ekspozitë në hyrjen e shkollës, 
i dhanë dritë e i shtuan hijeshinë 

mjedisit të brendshëm të shkollës, duke 
rrëmbyer vështrime e admirime pafund nga 

të gjithë. Gëzuar mësues për misionin tuaj 
fisnik! Gëzuar për përkushtimin dhe durimin 

tuaj!  Gëzuar nëna, gra të forta, të guximshme, të 
afta që gjendeni kudo! 

Festojmë 7 dhe 8 Marsin me nxënësit 
e klasave 6-ta dhe 7-ta 

Ekspozitë me rastin e 
festave të 7 - 8 Marsit 
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Viz itë  në  Ambasadën Amerikane

Takim me Kryetar in 
e  Bashkisë  Z.Er ion Vel iaj

Falënderojmë  Kryetarin e Bashkisë së 
Tiranës Z. Erion Veliaj për mikpritjen 
dhe bisedën mjaft të këndshme 
me nxënësit e klasës së parë B.
Në vazhdimësi të projektit 
ndërkurrikular:  “E dua Tiranën  time”, 
u realizua takimi me Kryetarin e 
Bashkisë  së  Tiranës  Z. Erion Veliaj.
Mes një bisede të ngrohtë, fëmijët 
shprehën lirshëm mendimet dhe 
pështypjet për Tiranën, tani dhe në 
të ardhmen, lidhur me profesionet, 
me të cilat do të kontribuojnë për 
kryeqytetin e tyre, kur ata të rriten.

Një vizitë, e cila iu la nxënësve mbresa 
shumë të veçanta, ishte vizita e 
nxënësve të klasës së 3G në Ambasadën 
Amerikane. 
Nxënësit vizituan ambiente të 
ndryshme të ambasadës, duke mësuar 
rreth saj, rolit të saj në vendin tonë 
dhe vlerave që ajo sjell. Kështu disa 
momente të bukura të kaluara, mësuan 
fëmijët për këtë vend me mundësi të 
shumta.

Vizita në Institucione 6
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Në Kuvendin e  Shqipër isë

Në Ministr inë e  Shëndetësisë 

dhe Mbrojt jes  Sociale

Nxënësit e klasës së 8A vizituan ambientet 
e brendshme të parlamentit. Nxënësit u 
ulën në vende të ndryshme në Kuvend 
dhe aty diskutuan tema të veçanta, për 
të cilat i kanë marrë edhe në lëndën e 
Qytetarisë. I shikoje serioz dhe të jepnin 
gjykime mbështetur në fakte, sepse e 
kuptuan se çfarë do të thotë të flasësh me 
zërin e popullit dhe për popullin. 
E kuptuan dhe e diskutuan një projektligj 
dhe e votuan pro dhe kundër për t’u bërë 
ligj në shërbim të të gjithëve. Kjo mënyrë 
praktike e të diskutuarit, të mësuarit të 
gjërave do t’u shërbejë gjatë. 

“Me kuriozitetin dhe dëshirën për të 
mësuar më shumë për vendimmarrjet 
gjatë situatës së pazakontë të pandemisë, 
nxënësit e Kolegjit ‘Turgut Ozal’, sollën 
shumë energji pozitive në zyrat e Ministrisë 
së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, 
kështu është shprehur, Ministrja e Ministrisë 
së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, në 
postimin e bërë për vizitën që nxënësit e 
klasës së 7A zhvilluan në ambientet e kësaj 
ministrie. Në një bisedë shumë të ngrohtë 
me Ministren Znj. Ogerta Manastirliu dhe 
Zëvendësministren, Znj. Mira Rakacolli dhe 
profesoreshën, mjeken pediatre Gjeorgjina 
Kuli, nxënësit u njohën me punën e 
madhe dhe përkushtimin që ka treguar 
dhe tregon gjithë grupi i punës dhe stafi 
i kësaj ministrie në menaxhimin e situatës 
së pandemisë dhe u njohën me nismat e 
ndërmarra nga kjo ministri. Nxënësit bënë 
pyetje të ndryshme, të cilat lidheshin me 
vaksinat, pandeminë, situatën post-covid, 
etj.
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7Aktivitete të Javës së Matematikës

Ndonëse ende të vegjël edhe nxënësit e klasave të 
para, zhvilluan disa aktivitete zbavitëse për Javën e 
Matematikës. Ata punuan së bashku duke realizuar 
projekte të ndryshme me plastelinë, duke krijuar 
e formuar trupa e forma gjeometrike. Secili prej 
tyre zgjidhi nga një problemë matematikore dhe 
organizuan lojëra të ndryshme. Nuk munguan as 
konkurset, si konkuri me pazëll, të cilat ndihmuan 
nxënësit në mësimet në vazhdim. Nxënësit plotësuan 
fletët e punës dhe ai që e përfundonte saktë, merrte 
çokollata dhe ëmbëlsira të ndryshme. Fëmijët morën 
edhe medalje.

Java e matematikës 
klasat e para 
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Java e matematikës është një argëtim për nxënësit, të 
cilët mësojnë dhe marrin shumë informacione të reja 
dhe zbavitëse gjatë kësaj jave, ata përgatitin projekte 
dhe punojnë në grup. Gjithashtu organizohen edhe 
lojëra të ndryshme matematikore, një pjesë e tyre janë 
online dhe nxënësit përdorin platforma të ndryshme, 
me anë të të cilave mësojnë dhe argëtohen. Interesante 
janë dhe gjëegjëzat matematikore, për të cilat nxënësit 
duhet të përqendrohen që të mund t’i zgjidhin. 
Gjithashtu me anë të formave gjeometrike nxënësit 
mund të formojnë objekte nga përditshmëria. Nuk 
mungojnë edhe aktivitetet me riciklim, ku nxënësit 
riciklojnë material të ndryshme për të formuar mjete 
mësimore. Organizohen edhe konkurse të ndryshme, 
sikundër ishte “Sfida e problemave”, zhvilluar midis 
nxënësve të klasave të dyta, që i ndihmon nxënësit të 
punojnë fort për t’ia dalë mbanë.

Java e matematikës 
klasat e dyta 
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Java e matematikës është një nga aktivitetet më të 
rëndësishme që zhvillohen në shkollën tonë. Përmes 
aktiviteteve të ndryshme që zhvillohen gjatë kësaj 
jave, nxënësit jo vetem mësojnë njohuri të reja, por 
edhe argëtohen. Si çdo paralel tjetër edhe klasat 
e 3-ta kanë zhvilluar javën e matematikës, gjatë së 
cilës janë zbavitur shumë, përmes aktiviteteve të 
ndryshme si gara shpejtësie, quize për matematikën 
dhe lojërave të ndryshme. Nxënësit u vlerësuan 
edhe nga IXL, sepse u zhvillua një kompeticion mes 
nxënësve. Gjithashtu dhe lojërat me bazë veprimet 
matematikore; si Sudoku. Ata gjithashtu kanë sjellë 
edhe projekte të ndryshme me boshte numerike e 
tema nga matematika. Në klasë ata kanë krijuar edhe 
forma gjeometrike 2D dhe 3D me plastelinë, përmes 
së cilave kanë përfituar dhe praktikuar njohuritë 
matematikore.

Java e Matematikës 
klasat e treta 
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Gara vazhdon në Javën e Matematikës me aktivitete, 
gjatë të cilave nxënësit e  klasës së 4-F mësojnë dhe 
argëtohen. Ata mblodhën fakte rreth numrave dhe 
krijuan forma komplekse 3D. Forma të cilat garojnë 
për nga madhësia,lartësia dhe qëndrueshmëria. Në 
vazhdim të aktiviteteve të Javës së Matematikës, 
nxënësit e klasēs së 4 - D zhvilluan  aktivitete të 
ndryshme si: prezantimi i vetes në ipad nëpërmjet 
Matematikës,  krijimi i formave të ndryshme 3 D, duke 
garuar në grupe. Nxënësit ndihen shumë të motivuar 
duke mësuar dhe argëtuar me këtë lëndë të dashur.

Java e matematikës 
klasat e katërta  
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Një garë e vërtetë plot entuziazëm ishte Java e 
Matematikës për klasat e pesta. Në tabelat jashtë 
klasave u vendosën situata problemore, për të cilat u 
shpall konkurs i hapur se cili nxënës do t’i zgjidhte ato 
më shpejt. Interesant ishte fakti që nxënësit, në çdo 
pushim midis orëve, grumbulloheshin para tabelave 
dhe vazhdonin me zgjidhjet e situatave pa i nxitur 
askush, përveç dëshirës për të fituar dhe kuriozitetit 
se cila do të ishte zgjidhja e duhur. Një garë tjetër 
ishte “Fakte për numrin tim”, ku nxënësve u jepej një 
numër dhe ata do të renditnin jo më pa se 10 fakte për 
këtë numër. Lojërat online në ipad, IXL dhe pyetjet në 
Kahoot i bënë edhe më të argëtuese orët e kësaj jave. 

Java e matematikës 
klasat e pesta
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Si çdo paralel tjetër edhe klasat e 6-ta, kanë zhvilluar 
javën e matematikës. Përmes aktiviteteve të ndryshme 
si gara shpejtësie, quize për matematikën dhe lojërave 
të ndryshme, në një program kanë konkuruar për të 
zgjedhur më të mirin dhe patjetër për të mësuar gjëra 
të reja. Ata gjithashtu kanë sjellë edhe projekte të 
ndryshme me boshte numerike e tema të ndryshme 
nga matematika. Në klasë ata kanë krijuar edhe forma 
gjeometrike 2D dhe 3D me plastelinë me kunja të 
ndryshme.

IQ  Test
Zhvillimi i IQ Test me nxënësit e klasave të 6-ta, u kthye 
në një sfidë të vërtetë për nxënësit. Testi ishte me tre 
faza, të cilat fillonin e vështirësoheshin. Ky aktivitet 
nga nxënësit u zhvillua si një lojë, përmes së cilës 
ata po testonin njohuritë dhe inteligjencën e tyre. 
Aktiviteti i ndihmoi nxënësit që të bëhen më sfidues 
dhe të luftojnë për të arritur majat.

Java e matematikës 
klasat e gjashta    
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Turgut Ozal

Gjatë Javës së Matematikës, nxënësit e klasave të 
7-ta, kanë organizuar aktivitete nga më të ndryshmet, 
përmes së cilave nxënësit jo vetëm mësojnë, por 
edhe zbaviten. Nxënësit kanë përgatitur projekte nga 
më të ndryshmet, duke punuar dhe në grupe. Janë 
organizuar lojëra inteligjence dhe quize të ndryshme 
online. Nxënësit u vlerësuan edhe nga IXL, sepse u 
zhvillua një kompeticion mes nxënësve. Gjithashtu 
dhe lojërat me bazë veprimet matematikore; si 
Sudoku, etj. 

Java e matematikës 
klasat e shtata  
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Mbështeteni fëmijën dhe mësojini rrugën që duhet të 
ndjekë dhe ai nuk do të largohet prej saj. Një shembull 
i mirë është e do të jetë dhe një prej aktiviteteve  ku 
mendjet inteligjente vihen përballë njëra-tjetrës në 
konkursin e lojërave të inteligjencës. E gjithë mbështetja 
dha produktet e saj ndërmjet këtij  konkursi në kolegjin 
“Turgut Ozal”, ku nxënës të moshave të ndryshme 
shpalosën krijimet e tyre. I gjithë konkursi synoi rritjen 
dhe nxitjen e kuriozitetit dhe krijimtarisë te çdo nxënës, 
duke krijuar koncepte mbi atë që e rrethon. Kalitja e 
durimit e stimulimi i fantazisë bëri që fëmijët të sigurojnë 
njohuri të përgjithshme e specifike. Përmes këtyre 
lojërave nxënësit formuan koncepte, kuptuan, aplikuan 
logjikën dhe arsyen, planifikuan, zgjidhën probleme, 
morën vendime dhe përdorën gjuhën për t’i shpjeguar 
arritjet e veta. Kur realizohet lidhja e asaj që mëson në 
shkollë me atë që tashmë dinë nga praktika, shkëndija 
elektrike ndez dritën e kuptueshmërisë, e cila u ndez nga 
të gjithë pjesëmarrësit duke lënë të habitur përfaqësues 
të shkencave, të ftuar dhe mësues e nxënës kolegjesh që 
shikonin nga afër çdo realizim të nxënësve konkurrent. 
U vlerësuan të gjitha përpjekjet dhe punët e nxënësve 
duke i nxitur dhe stimuluar me çmime e certifikata. Ky 
konkurs u mbyll me falenderime të nxënësve fitues duke 
theksuar: “Nuk është e vërtet që jemi më të mençur, por 
thjesht i qëndrojmë më gjatë problemeve e  pikëpyetjeve 
mbi kokë.” Ky ishte një mesazh mjaft i bukur dhe nxitës 
për të gjithë ata që nuk ishin pjesë e tij. Një mbyllje 
emocionuese u shënua nën ritmin e duartrokitjeve 
për të gjithë fëmijët përfaqësues e fitues të çmimeve e 
medaljeve.

Konkursi i lojërave të inteligjencës 
mes nxënësve të klasave të 8-ta 

dhe të 9-ta
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8Aktivitete të Javës së Anglishtes

Java e anglishtes 
klasa e para 

Klasat e para kanë zhvilluar disa aktivitete interesante 
gjatë Javës së anglishtes. Një nga këto aktivitete ishte: “Të 
jetojmë në qytetin tonë”. Nxënësit ishin të ndarë në grupe të 
ndryshme dhe prezantuan punën që ëndërrojnë të bëjnë në 
të ardhmen dhe si e duan ata qytetin e tyre.

Të jetojmë në qytetin tonë
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Një nga konkurset më të dashura për 
nxënësit gjatë Javës së Anglishtes, ishte 
“Spelling bee”.  Në këtë konkurs morën 
pjesë të gjithë nxënësit e klasave të dyta. 
Ata performuan me talent njohuritë 
e tyre në këtë gjuhë të huaj. Nxënësit 
duhej të gërmëzonin fjalën, e cila iu jepej. 
Ky konkurs ishte sa argëtues, aq edhe 
ndihmues për nxënësit, sepse mësuan si 
të artikulonin fjalë të reja dhe pasuruan 
fjalorin e tyre.

Spelling Bee
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Klasat e 2-ta në Javën e anglishtes 

Nxënësit e klasave të dyta zhvilluan një tjetër aktivitet në 
javën e anglishtes. Në kuadër të kësaj veprimtarie, nxënësit 
aktruan në gjuhën angleze pjesë të ndryshme, ku shfaqën 
edhe njëherë dëshirën dhe talentin e tyre për këtë gjuhë. 
Vlen të theksohet fryma e bashkëpunimit, e cila e bën 
edhe më të bukur punën e fëmijëve. Këto ura komunikimi 
dhe bashkëpunimi krijojnë mundësinë e edukimit dhe 
socializimit për brezat e rinj.

Pjesë teatrale nga klasat e 2-ta 
në Javën e anglishtes
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Java e anglishtes, klasat e 4-ta

Java e anglishtes për nxënësit e klasave të 
katërta vijoi me një sërë aktivitetesh në të 
cilat, jo vetëm u shprehën bukur, krijuan 
dhe zhvilluan aftësinë e të shkruarit, por u 
angazhuan në disa aktivitete mjaft edukative 
dhe argëtuese, ku qëllimi kryesor ishte që 
fëmijët të mësonin më shumë për prejardhjen 
dhe kulturën e vendeve të ndryshme. 
Nxënësit shfaqën e prezantuan projektet 
dhe maketet e tyre të punuara në grup dhe 
individualisht dedikuar mrekullive natyrore 
dhe kulturore që mbart Egjipti i lashtë.

Risia e Ipad-it nxiti më tepër të krijuarin duke i dhënë nxënësve 
mundësinë të shkruanin një libër në një nga platformat si “Story 
jumper” rreth një udhëtimi të jetuar ose imagjinar në Egjipt. 
Gjithashtu nxënësit shkruajtën një letër njëri-tjetrit të titulluar “My 
Trip to Egypt” me anë të së cilës u ndërthur me efikasitet përdorimi 
i teknologjisë me shkrimin e dorës.

Gjithëpërfshirja e nxënësve të klasave të katërta në shumë 
aktivitete të zhvilluara në gjuhën angleze nis më herët që në 
fillim te vitit shkollor ku rëndësi të veçantë pati shfaqja TOC TALK. 
Nxënësit folën në publik dhe dëshmuan idetë e tyre në lidhje me 
temat: Innovation, Leadership dhe My future Self.

Pjesë teatrale nga klasat e 2-ta 
në Javën e anglishtes
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FESTA E ABETARES
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Minimatura 2021-2022
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Aktivitete të Javës së Anglishtes

Në Javën e Anglishtes me klasat 
e 6-ta dhe të 7-ta

Aktiviteti që kulmoi Javën e Anglishtes së 
këtij viti shkollor ishte “Këndi i Kulturës”. 
I organizuar jo vetëm nga nxënësit e 
shkollës fillore, por edhe nga nxënësit 
e klasave të 6-ta dhe të 7-ta, ky aktivitet 
që mori vëmendjen e të gjithëve. Çdo 
klasë zgjodhi një shtet dhe më pas i gjithë 
dekorimi i klasës u bë në bazë të vendit 
të zgjedhur. Secili nxënës solli  një projekt, 
ku shtjelloi një temë të veçantë brenda 
shtetit, si: kultura, gjuha, veshjet, festat 
etj. Më pas secila klasë e prezantoi shtetin 
e zgjedhur para një jurie, e cila vlerësoi 
dhe klasën më të mirë.

Nxënësit e klasave të 7-ta, 
përgatiten për Javën e Anglishtes
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Nxënësit e klasave të 6-ta, 
përgatiten për Javën e 

Anglishtes

Me ardhjen e Javës së Anglishtes të gjithë 
nxënësit e klasave të 6-ta, e gjetën veten 
mes projekteve e veprimtarive të tyre më 
të dashura. Zbukurimet e klasave dhe të 
ambienteve të korridoreve  të  shkollës, 
konkurset e ndryshme në këtë gjuhë 
dhe shumë aktivitete të tjera sollën tek 
nxënësit emocione, njohuri, prezantime 
të shteteve të ndryshme dhe shumë 
kënaqësi!

Në Javën e Anglishtes nxënësit e klasave të 
7-ta mahnitën jurinë me prezantimet e tyre

Zbukurimi i ambienteve të shkollës me punët dhe projektet e 
bëra nga nxënësit e klasave të 7-ta për Javën e anglishtes dhe 
prezantimet e tyre me anë të aktivitetit të “Këndit të Kulturës” 
apo “Culture Corner” që synon njohjen më të gjerë si në aspektin 
gjuhësor dhe kulturor të shteteve të ndryshme, ishin vërtet 
mbresëlënëse. Projektet  e punuara me dëshirë dhe përkushtim, 
kishin gjithashtu në përmbajtje të tyre tipare të kulturës, 
traditave dhe simbole të kombësive të ndryshme. Këto projekte 
jo vetëm ishin punuar në mënyrë shumë të detajuar, por dhe 
prezantimi prej nxënësve para jurisë ishte mahnitës!
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Vocabulary Contests në 
klasat e 6-ta

Trivia Contest me klasat e 
6-ta dhe të 7-ta

“Vocabulary contests” u zhvillua në Sallën 
e madhe të shkollës sonë, me nxënësit e 
klasave të 6-ta. Me anë të këtij konkursi u 
testuan njohuritë e nxënësve në lidhje me 
pasurimin e fjalorit të tyre në gjuhën angleze. 
Secila klasë kishte 4 përfaqësues. Ky konkurs 
ishte një sfidë e vërtetë dhe përballja e 
nxënësve ishte vërtet shumë e fortë. Fituese 
u shpall klasa 6C.

Një aktivitet shumë i pëlqyer nga nxënësit e klasave të 6-ta dhe 
të 7-ta, për Javën e Anglishtes ishte “Trivia Contest”. I zhvilluar 
në Sallën e Madhe të konferencave, ky konkurs u ndoq nga të 
gjithë nxënësit. Secila klasë u përfaqësua nga një skuadër tejet 
luftarake prej 4 nxënësish. Konkurrentët u sfiduan në pyetje nga 
fusha të ndryshme si: fizika, biologjia, gjeografia, etj. Ky aktivitet 
i kaloi përmasat e një konkursi të thjeshtë, sepse gjatë konkursit, 
nxënësit interpretuan dhe këngë e poezi në gjuhën angleze.
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Përfaqësues të Ambasadës 
Holandeze në klasën e 6 

Përfaqësues të Ambasadës 
Japoneze në klasën e 7A 

“Në kolegjin ‘Turgut Ozal’, me një grup 
nxënësish të mrekullueshëm në klasë të 
6-të. Ne mbetëm shumë të impresionuar 
nga njohuritë dhe përpjekjet e tyre dhe 
veçanërisht nga prezantimi që  bënë në 
gjuhën tonë. Ne u surprizuam nga puna 
dhe entuziazmi i tyre për të mësuar për 
historinë tonë, traditat, ekonominë dhe 
sportet. Komplimentet tona më të mira 
dhe stafit aq të përkushtuar për punën e 
tyre dhe mikpritjen e ngrohtë.” 
Kështu u shprehën përfaqësuesit e 
Ambasadës Hollandeze, pas vizitës që 
zhvilluan shkollën tonë me nxënësit e 
klasës 6-të, gjatë aktiviteteve të Javës së 
anglishtes. 
 

Përfaqësues të Ambasadës Japoneze ishin të ftuarit e Javës 
së anglishtes në klasën e 7A, duke qenë se për aktivitetet e 
kësaj jave, nxënësit e klasës së 7A zgjodhën të prezantojnë 
pikërisht këtë shtet. Nxënësit e pritën shumë të lumtur këtë 
vizitë. Projektet ishin nga më të ndryshmet duke filluar që nga 
ushqimi, kultura, veshja, traditat, sporti etj. Gjithashtu nxënësit 
jo vetëm bënë projekte, por sollën disa shembuj konkrete psh: 
një pjatë tradicionale si sushi dhe u munduan të rikrijojnë disa 
nga veshjet e vjetra të Japonisë. Të ftuarit mbetën të surprizuar 
nga mënyra se si nxënësit e prezantuan këtë shtet, për njohuritë 
e shfaqura dhe morën përgëzime dhe shumë vlerësime për 
punën dhe përpjekjet e mëdha që kishin bërë nxënësit.
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9Edukimi i vlerave

Emocionet e mia janë ok

Mësimi përmes lojës me klasën e 2C

Nxënësit e klasave të treta kanë zhvilluar në 
orën e Edukimit të vlerave, një aktivitet në të 
cilin kanë diskutuar në lidhje me emocionet e 
tyre. Përmes diskutimit dhe ilustrimit me ppt, 
ata kanë folur për emocionet e ndryshme që 
përjetojnë gjatë ditës, qofshin këto emocione 
pozitive ose negative. Nxënësit kanë zhvilluar 
dhe një veprimtari shumë zbavitëse; ata kanë 
shkruar emocionet e tyre në fletë pune dhe 
më pas i kanë vendosur si gjethe në një trung 
peme, duke parë kështu se si duken emocionet 
e tyre dhe se çdo ndjenjë dhe emocion që ata 
përjetojnë është ok.

Nxënësit e klasës së 2C kanë bërë shumë lojëra mësimore 
gjatë ketij viti mësimor. Lojërat didaktike, jo vetëm që 
i ndihmojnë nxënësit t’i mësojnë gjërat më mirë, por 
edhe i japin nxënësve më shumë kënaqësi për të mësuar. 
Një nga lojërat ka të bëjë me shijet e frutave. Në këtë lojë, 
nxënësit i mbyllin sytë me shami njëri tjetrit, provojnë fruta 
të caktuara, dhe përcaktojnë frutin të cilit i përket shija. Më pas 
përshkruajnë shijet me emra dhe mbiemra të ndryshëm që u 
janë mësuar në lëndën e gjuhës. Kjo lojë ndihmon në zhvillimin 
e fjalorit përshkrues të nje game të gjerë frutash, bashkë me shijet 
e tyre. Janë bërë lojëra dhe në lidhje me matematikën dhe në disa 
lëndë të tjera.
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Dita ndërkombëtare e Internetit të sigurt

Nxënësi i preferuar

Dita ndërkombëtare e Internetit të sigurt 
me klasat e 4-ta dhe të 5-ta nga sot dhe 
në ditët ne vazhdim do të organizohet 
seminar me këtë temë. 
Qëllimi i seminarit lidhet me informimin e 
fëmijëve në lundrimin e tyre sa më të sigurt 
në botën e pafundme dhe interesante të 
internetit.

Shpesh mësueset e klasave fillore ndeshen 
me pyetje të pafajshme të nxënësve, të tilla si: 

“Cili është nxënësi yt i preferuar?”,  “Cilin nga ne 
do më shumë?” 

Për këtë arsye, mësuese Erjona, kujdestare e klasës 
5A, u tha fëmijëve se do të zgjidhte foton e njërit 

prej tyre e do ta vendoste në një kuti. Paraprakisht 
mësuesja u dha nxënësve disa udhëzime për mënyrën 

se si do vepronin. Secili do shkonte ta shikonte kutinë, 
por nuk do të bënte asnjë koment për foton që do të 

gjente brenda saj. Gjithsekush do kthehej në vendin e tij 
dhe do mendonte një cilësi që e bënte nxënësin në foto të 

ishte i përzgjedhuri. 
Të gjithë fëmijët pritën me ankth të shikonin se foton e cilit 

nxënës do kishte zgjedhur mësuesja. Rezultati ishte befasues 
për të gjithë.
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10 Aktivitete ndërgjegjësuese

Njësia e shërbimit psikosocial prezantoi tek klasat e 5-ta seminarin me temë 
“Menaxhimi i stresit para dhe gjatë provimit”. Gjatë prezantimin u diskutuan situata 
rreth ndjesive dhe emocioneve që nxënësit përjetojnë gjatë periudhës së testeve, si 
dhe gjatë konkurseve apo aktiviteteve të ndryshme. 
U sugjeruan teknika të ndryshme për përballimin me sukses të situatave që 
shkaktojnë stres dhe si të mësojmë në mënyrë sa më efektive.

Stresi gjatë provimeve
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Bota e fëmijëve përmes vizatimit

Seminar me temë 
“EMPATIA”

Më datë 28.03.2022,  në zbatim të planit vjetor të 
Zyrës së Këshillimit, u zhvillua një seminar me 

edukatoret e kopshtit, me referim të lektore 
Erilda Ajaz (pedagoge e psikologjisë 

në universitetin Bedër) duke synuar  
informimin dhe kualifikimin e stafit të 
mësimdhënies në lidhje me kuptimin 
e rëndësisë së vizatimit në procesin 
e rritjes së fëmijëve, jo vetëm në 
aspektin akademik por edhe atë 
psiko-emocional. Në këtë seminar 
edukatoret u njohën me shkallët ose 
fazat në për të cilat kalon vizatimi 

fëmijëror. Më pas u diskutua se si në disa 
raste mund të kryhet dhe komentimi 

i vizatimeve bazuar në karakteristikat 
e elementëve apo ngjyrave të përdora 

nga fëmija. Nëpërmjet tyre të rriturit mund 
të kuptojnë më tepër rreth karakterit dhe 

emocioneve që fëmija po përjeton. U theksua dhe 
vlerat teraupetike që mbartin në vetvete teknikat e 

ndryshme të vizatimit.

SHËRBIMI PSIKO-SOCIAL i shkollës 
organizoi me klasat e treta seminarin 
seminari me temë “Empatia?”. Synimi 
i këtij seminari ishte ndërgjegjësimi 
i fëmijëve në lidhje me aftësinë 
e empatisë. Disa nga pyetjet që 
fëmijët gjetën përgjigje ishin: 
“Çfarë është empatia? Përse na 
nevojitet? Si mund ta kultivoj unë 
atë?”.  Fëmijët fillimisht u njohën 
me aftësinë e empatisë, rëndësinë 
e saj në bashkëveprimin tonë me të 
tjerët duke diskutuar rreth situatave të 
ndryshme si dhe me mënyrat se si mund 
të tregohemi empatik në mënyrën e duhur. 
Në fund të prezantimit nxënësit përzgjodhën 
fëmijët më empatik të klasës duke i përgëzuar 
dhe motivuar për sjelljen e tyre.
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Bisedë ndërgjegjësuese “Fëmija im adoleshent”

Zyra e Këshillimit në shkollën ” Turgut 
Ozal” organizoi një seminar online me 

prindër të nxënësve të klasave të 8-ta e 
të 9-ta. Tema që u trajtua ishte: Fëmija 
im adoleshent. Ky seminar u drejtua 
nga Ph, Dr. Ana Uka. Prindërit shfaqën 
interes të madh, sepse lidhej me një 
tematikë sa delikate, por shpeshherë 
edhe e vështirë për t’u menaxhuar 
me sukses. Fillimisht znj Ana e nisi 

bashkëbisedimin me pyetje për të 
dalluar llojet e sjelljeve që shfaqin fëmijët 

e kësaj moshe.  Znj. Ana solli shembuj 
konkret dhe ndihmues për të qenë prindër 

të suksesshëm. Nëpërmjet materialeve të 
ndara me të gjithë, ajo ndaloi në çdo pikë kyçe 

që çon në zgjidhje efektive të problemeve moshore 
tek adoleshentët. Adoleshenti kërkon pavarësi. Që të 
bëhet një i rritur i përgjegjshëm, adoleshenti duhet të 
kalojë gradualisht, në kuptimin e figurshëm, nga vendi i 
pasagjerit te vendi i shoferit dhe të mësojë të udhëtojë në 
rrugët dredha-dredha të jetës.

 Zyra e Këshillimit ka zhvilluar një seminar për 
prindërit e klasave të dyta dhe të treta duke 
synuar ndërgjegjësimin dhe trajnimin 
e prindërve të nxënësve, në lidhje me 
rëndësinë e formimit të vetëbesimit 
dhe pavarësisë te fëmijët. Seminari 
u zhvillua online në platformën 
Zoom me referimin e zonjës Erilda 
Ajaz (pedagoge e psikologjisë në 
universitetin Bedër). Çelësi kryesor për 
t’i mbështetur fëmijët në formimin e 
pavarësisë është komunikimi efektiv 
dhe koha cilësore e kaluar me ta. Zonja 
Erilda dha dhe këshilla si dhe shpjegoi 
mënyra të cilat mund të përdoren në 
ndihmë të fëmijëve për të krijuar një imazh sa 
më pozitiv për veten.
Të rriturit duhet të ndihmojnë fëmijët të marrin 
pjesë në sa më shumë aktivitete duke vlerësuar përpjekjet 
e tyre dhe për ti motivuar ata për të punuar më tej pavarësisht 
vështirësive që hasin. Është e nevojshme që prindërit të pranojnë 
fëmijët e tyre me cilësitë dhe aftësitë e tij duke pasur pritshmëri 
bazuar në karakteristikat e personalitetit të fëmijëve të tyre.

Rëndësia e vetëbesimit dhe pavarësisë 
gjatë fëmijërisë
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11Takime dhe biseda 

Seminar dhe bisedë me
 Z. Marin Meksi

Vlerësim e mirënjohje e madhe për shkollën tonë “Turgut Ozal” 
vizita e një prej ish-nxënësve të brezit të parë të saj, Marin 

Meksi. Dikur një nxënës i suksesshëm i kësaj shkollë, sot 
Kampion Bote  në Bodybuilding, Kampion Absolut 

në Qitje, Diplomat në Shërbimin e Jashtëm të 
Republikës së Shqipërisë në Budapest, Zvicër dhe 
Lihtenshtein. Mban gradën diplomatike; Sekretar 
i Parë. z. Marin gjithashtu është pjesë e Drejtorisë 
Konsullore në Ministrinë për Evropën dhe 
Punët e Jashtme dhe momentalisht zëvendës 
ambasador i Shqipërisë në Zvicër.
Gjatë seminarit që u zhvillua me nxënës të 
kasave të 8-9-ta, z. Marini ndau eksperiencat 
e arritjeve të tij duke filluar që  nga zanafilla, 
sakrificat familjare, fati dhe rastësia, disiplina 
e punës, network-u, njohja dhe mundësia që i 
dha shkolla që në fillimet e tij etj. Këshilloi dhe 
udhëzoi që asnjëherë mos të heqim dorë nga 
dëshirat e tyre, sepse nëse diçka e do me shpirt 

gjithmonë do ecësh drejt suksesit. 

Kujdesi ndaj dhëmbëve me klasat e 2-ta

Para disa ditësh klasat e dyta kanë organizuar 
një aktivitet shumë të veçantë. Në shkollën 
tonë ishte e ftuar dentistja Jorida Jubani, 
e cila u foli fëmijëve për higjienën orale 
dhe kujdesin ndaj dhëmbëve. Ajo u tregoi 
mënyrën se si t’i lanin dhëmbët. Ajo 
gjithashtu u theksoi fëmijëve se duhet t’i 
lanin dhëmbët 2 herë në ditë në mëngjes dhe 
në darkë. Fëmijët ishin shumë të interesuar, 
ata e dëgjuan dentisten me vëmendje dhe 
i drejtuan pyetje të ndryshme. E pyetën 
dentisten edhe për problemet e dhëmbëve. 
Ajo u tregoi për rëndësinë e kontrollit të 
dhëmbëve tek dentistja një herë në gjashtë 
muaj.



Turgut Ozal

49

12 Klubet  

Disa nga klubet në 
shkollën tonë 

Fëmijët e Klubit të këngës, 
në studion @iljard 

Nxënësit e Klubit të këngës përjetuan një përvojë 
shumë të bukur gjatë aktivitetit të klubit. Me 
iniciativën e profesorit  të klubit, nxënësit u njohën 
me një studio regjistrimi dhe regjistruan një këngë 
aty. Profesori zgjodhi këngën që do të këndonin 
dhe gjatë orarit të klubit dhe shkuan e regjistruan 
në studion “Iljard Shaba”. Më pas realizuan videon 
në skenën e shkollës. Kënga, e cila u pëlqye shumë,  
u publikua në rrjetet sociale dhe u shfaq edhe në 
Ceremoninë e certifikatave të klubeve. Urojmë 
shumë suksese për këngëtaret tona të vogla, por 
shumë të talentuara; Oriel Ndroqi, Anais Cufja, Darla 
Abasllari dhe Nina Kapaj dhe urojmë gjithashtu t’i 
shohim sa më shpejt në skenat e festivaleve!

Edhe gjatë periudhës së dytë të vitit shkollor 
vazhdoi aktiviteti i klubeve, madje u shtuan 
edhe disa klube të tjera për të cilat nxënësit 
kishin dëshirë. Talenti dhe dëshira e nxënësve 
për të arritur rezultate sa më të mira në këto 
klube, duket në punën e tyre të palodhur dhe 
në përkushtimin që tregojnë gjatë orarit të
zhvillimit të klubit.
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Certifikatat e Klubeve

Klubi i pikturës

Nxënësit e Klubit të Pikturës kanë zhvilluar disa 
ekspozita, përmes së cilave ata kanë treguar 
talentin dhe aftësitë e tyre. Emocionuese ishte 
ekspozita me punime për 7-8 marsin. Nxënësit 
krijuan nëpërmjet një aplikacioni artcrafte dhe 
punime të ndryshme 3D për festën e nënës dhe 
të mësuesit. Një ekspozitë tjetër interesante, është 
ajo me tematikë motivet popullore në qilimat e 
zonave të ndryshme të vendit tonë. E veçanta e 
kësaj ekspozite është se nxënësit do të punojnë 
me pëlhura të ndryshme për të krjuar qilimat. 
Gjithashtu, mësuesja  e artit ka menduar që 
nxënësit të shkojnë në Krujë për të njohur më nga 
afër qilimat tradicionalë dhe artizanët popullorë.

Koncert dhe një festë e vërtetë ishte 
Ceremonia e ndarjes së çmimeve për Klubet 
e zhvilluara në shkollë pas mësimit. Nxënësit 
pjesëmarrës në këto klube shpalosën aftësitë 
e tyre, duke treguar kështu edhe njëherë 
jo vetëm talentin, por edhe arritjet që kanë 
marrë përmes punës së palodhur në këto 
klube.
Performancat etyre në skenë na emocionuan 
të gjithëve!
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Klubi “Mentorship” i klasave të 6-ta ka vizituar sot shkollën fillore për të zhvilluar një orë edukative 
me fëmijët e klasave të para. Nxënësit e këtij paraleli kaluan një orë mësimore të veçantë duke 
bashkëbiseduar rreth rëndësisë së bashkëveprimit në grupet e ndryshme shoqërore. I falënderojmë 
të dyja paralelet për bashkëpunimin e tyre!

Klubi “Mentorship” i klasave të 9-ta në bashkëpunim me zyrën e këshillimit, ka vizituar shkollën fillore 
për të zhvilluar një orë edukative me fëmijët e klasave të dyta. Nxënësit e këtij paraleli kaluan një 
orë mësimore të veçantë duke bashkëbiseduar rreth përgjegjësive që kemi në grupe të ndryshme 
shoqërore dhe rëndësisë së tyre.  Falënderojmë të dyja paralelet për bashkëpunimin!

Klubi “Mentorship”
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Nxënësit e klubit 
“Career Compass” vizitë 
në Universitetin “Epoka

Një ndër të mërkurat e muajit shkurt, u shënua 
si një ditë e veçantë për nxënësit e klubit ”Career 
Compass”. Këtë ditë nxënësit e shkollës sonë 
vendosën të vizitonin ambientet e universitetit 
“Epoka”. Dita nisi mjaft bukur, kur nxënësit u 
mblodhën dhe së bashku, për të njëjtin qëllim, 
vazhduan rrugën për tek “Epoka”. Në momentin e 
mbërritjes atje, nxënësit u pritën nga një pjesë e 
stafit pedagogjik të universitetit. Ata prezantuan 
fillimisht nxënësit me ambientet e brendshme 
të studimit, të cilat ishin dizenjuar nga vetë 
studentët e arkitekturës, gjë që i surprizoi 
nxënësit  tanë. Gjatë një bashkëbisedimi të 
këndshëm në sallën e konferencës, ku nxënësit 
u njohën më mirë me sistemin e mësimdhënies, 
patën mundësinë të shuanin çdo kuriozitet 
që ata kishin lidhur me një ndër vendet më të 
njohura për të studiuar në Shqipëri. 

Nxënësit pjesë e klubit ”Career Compass” 
organizuan një vizitë në Muzeun Arkeologjik 
Kombëtar në Tiranë me ftesë të Dr. Rovena Ruka. 
Fëmijët të shoqëruar nga mësuesi që drejton klubin 
”Career Compass” dhe të udhëzuar e shpjeguar 
nga ciceroni u njohën me shumë të vërteta që 
për ta do të ishin të pamundura t’i besonin, nëse 
nuk do t’i shikonin nga afër. Në sallat e muzeut 
janë ekspozuar foto të lidhura me materialin e 
ekspozuar sipas çdo periudhe, si dhe dy harta: 
njëra paraqet sitet arkeologjike të gërmuara nga 
arkeologët në vite nga periudhat më të hershme 
deri në periudhën para pushtimit osman, ku është 
dhe fundi i koleksionit të muzeut dhe harta tjetër 
paraqet shtrirjen e fiseve ilire në antikitet.  Kjo ishtë 
një ditë e veçantë, sepse nxënësit u njohën më 
shumë me kulturën dhe vendbanimet e hershme 
shqiptare dhe gjithashtu edhe me punën e bërë 
nga arkeologët.

Nxënësit e klubit 
“Career Compass” vizitë 
në muzeun e Institutit 

të Arkeologjisë
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13Mësojmë përmes praktikës

Me ardhjen e pranverës ashtu siç çelin dhe lulet po 
ashtu gëzojnë  dhe fëmijët. Në shkollën tonë pranvera 
pritet me krahët hapur. Gëzimi dhe hareja nuk 
mungojnë dhe mendjet e tyre janë më kreative dhe 
kanë  më shumë ide gjeniale.
Në klasat e 1-2 u zhvilluan shumë aktivitete të 
ndryshme për ardhjen e kësaj stine kaq përrallore, 
duke filluar që nga vizatimet dhe pikturat e ndryshme 
ku mbizoterojnë ngjyrat e saj, shëtitje në oborrin 
e shkollës e shumë të tjera. Pranvera ka për të qenë 
gjithmonë stina në të cilën nxënësit do të marrin pjesë 
në sa më shumë aktivitete argëtuese dhe edukative.

Një nga problemet më të mëdha për momentin është 
ndotja e mjedisit, ku secili nga ne po jep më të mirën për 
mbrojtjen e tij. Në shkollën tonë janë organizuar shumë 
aktivitete të ndryshme për ndërgjegjësimin e mbrojtjes 
së tij. Me ardhjen e pranverës, klasat e 1 mbollën disa fara. 
Secili prej tyre kishte nga një lule të tij. Në këtë organizim 
nxënësit kontribuan të gjithë dhe kështu mjedisit i 
dhanë një ndihmë më shumë për ruajtjen e tij. Mbrojtja 
e tij është një nga gjërat më të rëndësishmë që duhet të 
mendojmë në këto momente prandaj mbjellja e farave 
nga këto klasa është më shumë se një ndihmë. Nxënësit 
mësuan se një ndihmë e vogël, mund të kthehet në një 
shpëtim për planetin.

Klasat e para dhe të dyta 
festojnë ardhjen e pranverës

Mbjellja e farave për klasat e para

Ankesat e shkronjave
Për festën e Abetares në shkollën “Turgut Ozal”, këtë 
vit patëm një risi nga nxënësit e klasës së 1E dhe 1G. 
Ata kanë zhvilluar një pjesë teatrale, ku personazhe 
ishin dhe shkronjat.
Shkronjat dolën në një protestë, pasi fëmijët shpesh 
i harrojnë ato. Në një “debat” me fëmijët shkronjat 
ndiheshin të ofenduara dhe të lëna pas dore, duke i 
treguar fëmijëve pasojat që mund të kishin fjalët me 
ndryshimet e tyre dhe se ata duhet të tregoheshin të 
kujdesshëm që kështu fjalët të mos transformoheshin. 
Shkronjat gjithashtu mbanin dhe tabela ku shkruanin: 
“Mos më harro!”; “I duhem fjalëve!” etj. Por le të 
theksojmë se shkronjat që “protestonin” ishin më 
së shumti  zanore (ë). Në njëfarë mënyre, kjo pjesë 
teatrale në formë dhe argëtimi edhe i ndërgjegjëson 
fëmijët për të shkruar bukur dhe pa gabime gjuhën 
shqipe.
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Në kuadër të projektit ndërkurrikular: “E dua Tiranën 
time”, klasat e para zhvilluan  një vizitë në Sheshin 
Skënderbej. Gjatë shëtitjes nxënësit u argëtuan 
dhe vëzhguan konkretisht disa prej institucioneve 
shtetërore, objekteve kulturore të ndodhura 
anembanë këtij sheshi dhe monumentin e Heroit 
tonë Kombëtar Skënderbeut.
Nxënësit u kthyen të gëzuar në klasë, duke diskutuar 
së bashku rreth mbresave të bukura të këtij aktiviteti.

Ankesat e shkronjave

Klasat e para në Sheshin
 Skënderbej

Vakti i drekës me klasat e para

Gjashtë vëllezërit peshkatarë

Pas katër orëve mësim, fëmijët e klasave të para rreshtohen 
për të shkuar në mensë. Ata nuk harrojnë të lajnë 
duart dhe më pas vendosen në rradhë për të zgjedhur 
ushqimin. Mësuesit i mbushin gotat dhe dhallë ose ujë 
sipas menusë. Nëse ata e pëlqejnë shumë ushqimin, nuk 
hezitojnë për të marrë prap pasi edhe shkolla nuk ofron 
ndonje limit të caktuar. Ju bëftë mirë fëmijëve dhe ju 
lumshin duart kuzhinierëve!

“Gjashtë vëllezërit peshkatarë”, është drama e vënë 
në skenë nga nxënësit e klasës së  2C.  Secili prej 
nxënësve kishte mësuar një paragraf të pjesës dhe e 
interpretuan në klasë. Të ndarë në dy  grupe, nxënësit 
krijuan dramatizimin e vetë  dhe në fund u zgjodh 
grupi më i mirë. Gjithashtu nxënësit realizuan edhe 
projekte dhe diskutime të ndryshme me temën 
“Toka planeti ynë”, temë që lidhej me pjesën “Gjashtë 
vëllezërit peshkatarë”. Në gjuhë diskutuan pjesën 
“Pema dhe djali”, në muzikë kënduan Këngën e Tokës, 
në dituri diskutuan për temën “Çfarë na jep Toka?”, në 
vizatim vizatuan për Tokën dhe në qytetari diskutuan 
“Të kujdesemi për mjedisin”. Pra kjo temë i bëri 
nxënësit të diskutonin rreth saj në lëndë të ndryshme, 
duke e përshtatur diskutimin më lëndën.
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“Qyteti im” ishte projekti që nxënësit e klasës së 3C 
dhe 3G, zhvilluan në lëndën e qytetarisë. Ky projekt 
u realizua me plastelinë dhe me lodrat që nxënësit 
sollën nga shtëpia. Nxënësit diskutuan idetë e tyre 
dhe zgjodhën qytetin, të cilin do të realizonin. Ata 
gjithashtu ndanë idetë e tyre se si mund të ishte 
qyteti dhe shkolla e tyre. Realizuan me plastelinë 
një kopsht zoologjik, një teatër dhe shtëpi e pallate. 
Projekti u realizua nga bashkëpunimi i nxënësve. Ky 
projekt ndihmoi nxënësit jo vetëm duke i zhvilluar 
imagjinatën, por edhe duke rritur ndjenjën e 
bashkëpunimit me njëri-tjetrin.

“Për një mjedis më të pastër”, ishte projekti që zhvilluan 
nxënësit e klasës së 3G në orën e qytetarisë. Gjatë punës me 
këtë project, nxënëit jo vetëm u kënaqën, por mësuan dhe si të 
bashkëpunojnë me njëri-tjetrin. Fëmijët u ndanë në tre grupe. 
Secili grup kishte temën e tij.  Temat ishin: “Qyteti i luleve”,  
“Qyteti i aventurave”, “Qyteti i fëmijëve”. Në këtë mënyrë 
nxënësit mundën të punonin dhe të mësonin se ne duhet ta 
mbrojmë mjedisin ku jetojmë. Secili nxënës solli materiale 
nga shtëpia e tij. Ata punuan me: letra me ngjyra, plastelinë 
dhe kartona. Pasi kishin përfunduar së përgatituri qytetet, 
ata i prezantuan para nxënësve të tjerë. Fëmijët zhvilluan 
kreativitetin dhe u argëtuan.

Për një mjedis më të bukur

Maska me arush
Nxënësit e klasave të 3-ta kanë organizuar një aktivitet 
shumë të bukur dhe interesant, duke krijuar një 
punim 3D. Në këtë punim janë përdorur kartopeceta 
dhe mjete të riciklueshme për të ndërtuar nga një 
maskë, të cilën nxënësit mund ta përdorin për teatrin 
dhe për shfaqje të ndryshme teatrale. Nxënësit 
kanë përdorur metoda e teknika të ndryshme për 
të ndërtuar këtë maskë. Në sajë të këtij aktiviteti 
nxënësitaftësohen të punojnë në mënyrë artistike 
dhe praktike. Pasi e përfunduan këtë maskë, nxënësit 
imituan personazhet e paraqitura me anë të maskës. 
Ky aktivitet ishte argëtues dhe gjithashtu iu mësoi 
nxënësve se si mund të realizonin një punim 3D.

 Qyteti im
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Nxënësit e klasës 5A, projektin që kishin në lëndën e 
gjuhës shqipe në lidhje me librin “Rreth botës për 80 
ditë”, e përmbyllën në një mënyrë shumë të veçantë. 
Secili prej tyre përgatiti nga ipad një trailer-reklamë 
për ngjarjet e librit dhe punën e tyre e shfaqën në TV 
interaktiv para nxënësve të klasave të dyta që erdhën 
t’i ndiqnin me shumë dëshirë. Ky projekt ia arriti 
qëllimit, pasi ndezi kërshëri te më të vegjlit, të cilët 
shprehën dëshirën se donin edhe ata ta lexonin sa më 
parë këtë libër interesant. 

Maska me arush

Projekt “Shtëpia ime” në orën 
e Aftësimit Teknologjik

Kutia e kohës - Klasa 5A

Të qenurit praktik dhe i mbushur plot me ide, është 
një nga gjërat më ndihmuese në jetë. Në klasën e 4G, 
nxënesit kanë realizuar një nga projektet më kreative, ku 
ata kanë rikrijuar shtëpinë e tyre me material riciklues, 
kartonin. Në këtë aktivitet janë përfshirë të gjithë, duke 
realizuar projekte të magjishme  dhe shumë kreative. 
Këto aktivitete synojnë praktikën e ideve të nxënësve në 
mënyrë të drejtëpërdrejtë. Kështu nxënësit mësojnë, por 
edhe argëtohen.

Data 22.02.2022 e njohur ndryshe si data e dyshave, 
u kthye në një ditë shumë të veçantë për nxënësit e 
klasës 5A. Ata i shkruan vetes mesazhe, përjetime, 
mbresa nga kjo moshë, për t’i lexuar në të ardhmen. 
Në fund, nxënësit i palosën letrat me kujdes, shtuan 
edhe një mjet të vogël personal dhe të gjitha i mbyllën 
me shumë kujdes në kutinë e kohës. I premtuan njëri-
tjetrit dhe mësueses që do të ritakohen pas 11 vitesh, 
pikërisht më datë 30.03.2033, në oborrin e shkollës 
për të hapur kutinë dhe për të lexuar se çfarë urimesh 
i kanë shkruar vetes. 

Një projekt ndryshe
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Përsëritja është nëna e dijes, por edhe babai i 
mërzitjes (thuhet shpesh me shaka). Për të zhvilluar 
një përsëritje sa më frytdhënëse, por që të mos kishte 
në të asnjë grimë mërzitjeje, risjellja në kujtesë e 
koncepteve të lëndës së gjuhës shqipe, me nxënësit 
e klasës 5A, u zhvillua në formën e lojës ‘Gjej fjalën e 
fshehur’. Loja ia arriti qëllimit, pasi nxënësit i përsëritën 
të gjitha njohuritë pa e kuptuar dhe, njëkohësisht, u 
argëtuan pa masë.

Nxënësit e klasave të gjashta kanë zhvilluar një orë 
laboratori së bashku me mësuesen e biologjisë. Ata 
kanë testuar disa substanca të ngurta nëse treten apo 
jo në ujë. Mësuesja i ka ndarë nxënësit në grupe me 
nga 3 veta. Secili grup ka sjellë mjetet e nevojshme 
për të kryer eksperimentin. Pas eksperimentit  ata 
kanë diskutuar për rezultatet.

Në laboratorin e Biologjisë 
me klasën e 6B.

Students of the 6th grade wrote 
the profile of our school website.

Nxënësit e klasave të 6-ta, kanë zhvilluar një veprimtari 
praktike shumë interesante, përmes së cilës ata 
kanë krijuar një profil mbi shkollën ku ata studiojnë. 
Nxënësit kanë përfshirë në ëebsite-in e krijuar nga 
ata vetë, informacione të përgjithshme mbi shkollën; 
si adresa, kapaciteti i numrit të nxënsve, sistemin e 
portalit të shkollës, aktivitetet e organizuara dhe pse 
nxënësit duhet të zgjedhin kolegjin “Turgut Ozal” për 
të studiuar. 

Gjejmë fjalën e fshehur 
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Nxënësja Paola Ndreu ka paraqitur një projekt 3D, në 
orën e biologjisë. Ajo me anë të disa materialeve si: 
karton, letra, pambuk e të tjera, ka ndërtuar një project, 
të cilin më pas e ka prezantuar përpara shokëve dhe 
mësueses së saj. Në këtë projekt, ajo ka treguar se çfarë 
është “Air pollution”, nga se shkaktohet dhe se çfarë 
shkakton. Paola me anë të imagjinatës dhe ndihmës 
nga mësuesja, mundi të realizojë një projekt shumë të 
bukur dhe të mirorganizuar.Projekti përmban të gjitha 
detajet në lidhje me temen e dhënë dhe gjithashtu të 
mësuarit përmes projekteve është një nga mënyrat 
më efektivë të të nxënit. 

Blind Artist

Një aktivitet i zhvilluar gjatë orës së anglishtes dhe 
që pëlqehet shumë nga nxënësit është “Blind Artist”. 
Dy nxënës ulen në karrige përpara klasës, me kurriz 
nga njëri - tjetri. Njëri prej nxënësve zgjedh një foto 
të caktuar dhe ndihmon shokun tjetër të zbulojë se 
ç’është në foto, duke e ndihmuar me fjalë, që janë 
pjesë e fotos. Shoku i ndodhur me kurriz, vizaton diçka 
për secilën pjesë, deri në momentin që gjen fjalën. 
Aktiviteti ndihmon në krijimin e një atmosfere të 
këndshme në klasë dhe nxit kreativitetin e nxënësve.

Air polution 
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Në orën e biologjisë, nxënësit e klasave të shtata, kanë 
studiuar dhe kanë parë më nga afër, gurë të ndryshëm. 
Nxënësit mësuan shumë njohuri të reja me anë të këtij 
aktiviteti. Ata mësuan dhe se cili nga gurët mund të 
ishte më i fortë dhe cili kishte më shumë minerale. U 
njohën gjithashtu edhe sesa lloje të ndryshëm gurësh 
ka dhe klasifikimet e tyre. Me anë të këtij aktiviteti, 
nxënësit u argëtuan, sepse të mësosh gjëra të reja dhe 
t’i prekësh ato në natyrë është argëtim. 

Eksperimentet janë aktivitete, nga të cilat jo vetëm 
përftohen njohuritë përmes praktikës, por edhe e 
bëjnë orën e mësimit shumë argëtuese. Një nga 
eksperimentet e zhvilluara me klasën e 7A, në orën e 
kimisë ishte testimi i fortësisë së acideve të ndryshme. 
Ky aktivitet u zhvillua në laboratorin e kimisë me të 
gjitha mjetet e nevojshme. Nxënësit provuan dhe 
testuan acide të ndryshme në praninë dhe kujdesin e 
mesueses dhe më pas rezultatet i shkruan në fletore, 
duke nxjerrë përfundimet e rezultateve të nevojshme.

Eksperimenti me acidet 
në klasën e 7A

Studiojmë gurët
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Studiojmë gurët

 Figura e Heroit Tonë Kombëtar, Skënderbeut zë 
një vend të rëndësishëm jo vetëm në historinë 
e kombit tonë, por dhe në ndjenjat e brezit të ri. 
Nxënësit e shkollës sonë, me rastin e Ditës së lindjes 
së Heroit, krijuan disa projekte me shumë dashuri 
dhe përkushtim. Ata kanë derdhur në këto punime 
e projekte njohuritë dhe dashurinë që ata kanë për 
Heroin tonë kombëtar. Ata punan duke mundur të 
tregojnë heroizmin, bujarinë e trimërinë e kësaj figure 
kombëtare.

Dita e Lindjes së Heroit 
Tonë Kombëtar 

Projektet në lëndën e Diturisë
me klasat e 5-ta

Duke pasur parasysh se edukimi nëpërmjet STEM 
(Science, Technology, Engineering and Mathematics) 
është përgatitja më e mirë për të ardhmen e fëmijëve, 
mësuesja e diturisë së klasave 5A dhe 5B, Anisa Çipi, 
i orientoi nxënësit për projekte që i shtyjnë ata të 
zbatojnë në mënyrë praktike njohuritë që kanë 
marrë në këtë lëndë. Kështu, ata punuan fillimisht 
për klasifikimin e farave të bimëve sipas llojeve të 
tyre dhe më pas për mbjelljen e farave të ndryshme 
në vazo. Interesant ishte projekti për ciklin jetësor 
të gjallesave, ku nxënësit demonstruan njohuritë e 
tyre për kafshë e bimë të ndryshme të vendit tonë. 
“Formimi i ylberit” dhe “Modelimi i sistemit diellor” 
ishin projektet që më së shumti u pëlqyen nga 
fëmijët, pasi ata ndërtuan makete të mirëfillta duke 
gërshetuar kështu njohuritë që kanë marrë në lëndë 
të ndryshme (STEM).
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14Dita e TokËs

Nxënësit e shkollës “Turgut Ozal” mbollën sot 75 pemë 
në Parkun e Liqenit. Në sajë të kontributit të nxënësve 
dhe mësuesve, me rastin e Ditës së Tokës, qytetit tonë 
sot iu shtua gjelbërimi. Falënderojmë në mënyrë të 
veçantë të gjithë nxënësit dhe mësuesit e shkollës 
sonë për realizimin e kësaj nisme të vyer.
Falënderojmë gjithashtu Drejtorin e Gjelbërimit 
Dekorativ z. Genci Haxhiu i pranishëm në ceremoninë 
e mbjelljes, znj. Manjola Neziri dhe znj. Enida Zajmi 
specialiste, pjesë e stafit të Bashkisë së Tiranës për 
bashkëpunimin në këtë nismë.

Për Ditën e Tokës janë zhvilluar një sërë aktivitetesh 
dhe nga nxënësit e shkollës sonë. Përmes talentit 
dhe fantazisë së tyre, nxënësit shprehën në projkte 
të ndryshme, vizatime, piktura, poezi dhe ese, 
shqetësimin e tyre në lidhje me problemet e mëdha 
globale mjedisore që shqetësojnë sot këdo prej nesh. 
Ata gjithashtu treguan se Toka është jona dhe e vetmja 
që kemi, ndaj ne duhet ta duam dhe ta mbrojmë atë. 

Mbjellja e pemëve nga nxënësit 
e shkollës sonë me rastin e 
Ditës së Tokës

Dita e Tokës



Turgut Ozal

R E V I S TA  E  S H K O L L Ë S  |  M a j  2 0 2 2 62R E V I S TA  E  S H K O L L Ë S  |  M a j  2 0 2 2

Mbjellja e pemëve nga nxënësit 
e shkollës sonë me rastin e 
Ditës së Tokës

Mbjellja 
e një peme, 

është kontributi më i 
vyer që mund të bësh për 

qytetin tënd.
Bashkohu dhe ti në nismën e 

madhe të mbjelljes së pemëve nga
 nxënësit e shkollës "Turgut Ozal", me rastin 

e 22 Prillit, Ditës së Tokës.
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15Aktivitete dhe veprimtari tË tjera zbavitËse

Shëtitje në Maqedoninë
e Veriut me klasat e 3-ta

Ekskursion në Vienë-Budapest
me nxënëset e klasave 

të 8-ta dhe 9-ta

Nxënësit e klasave të treta kanë zhvilluar një shëtitje 
të paharrueshme në Maqedoninë e Veriut. Nisja u 
bë të shtunën në mëngjes dhe ndalesa për drekën 
ishte në qytetin e bukur të Strugës dhe pas drekës 
së shijshme udhëtimi vazhdoi drejt Tetovës, ku u 
sistemuan te hotel Mërkuri. Darka në hotel dhe më 
pas një festë e vogël i kënaqi të gjithë. Mëngjesin 
e ditës tjetër pas një mëngjesi të shëndetshëm në 
hotel, nxënësit i mirëpriti Kodra e Diellit për ski. Pas 
paradites së magjishme mes borës, dreka dhe më 
pas një shëtitje në qytetin e Shkupit. Mbresëlënëse 
për nxënësit ishte vizita në kopshtin zoologjik dhe 
pas saj disa blerje të gëzueshme në një qendër 
tregtare. Kaluan kaq shpejt këto ditë dhe erdhi dita 
e kthimit, ku të shoqëruar nga bora, e cila tregonte 
një panoramë të shkëlqyer, u nisëm për në atdhe. 
Ishte kjo një fundjavë kaq e bukur me njëri-tjetrin 
dhe sigurisht biseda e të qeshura pafund dhe nën 
ritmet e gëzuara të muzikës dhe zërave të ëmbël të 
fëmijëve.

Nxënëset të lumtura në shoqërinë e njëra-tjetrës 
dhe mësuesve shoqërues  u nisën më 29 prill nga 
Tirana. Në pasdite pasi u akomoduan dhe qetësuan 
ishin gati të merrnin nga kultura e pasur vieneze 
duke i ndarë shëtitjet sipas një programi ditor. 
Nxënëset u njohën fillimisht me Monumentet e 
Kulturës dhe jo vetëm. Vizituan: Muzeun e Arteve 
të Bukura, Operën e Vienës, Parlamentin, Kishën 
Kushtimore, Holfburg, Pallati Schonbrunn, Sheshin 
e Lirisë dhe Shtatoren e Lirisë etj. Ishte padiskutim 
një eksperiencë tepër e bukur për vet faktin e 
vlerave që ato mbartin në shumë dimensione. Nuk 
mund të linin pa vizituar Prater Park, një mjedis i 
mrekullueshëm që u fali shumë emocione të gjalla. 
Nxënëset e mbyllën ekskursionin me kujtime të 
ëmbla që do t’i kujtojnë gjatë. 
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Vizitë në qytetin e bukur 
të Shkodrës

Klasat e 6-ta 
për shëtitje në Durrës

Klasat e 7-ta 
për shëtitje në Durrës

Pas dy viteve pa ekskursione, lajmi për vizitën në 
Shkodër u prit me thirrje e brohoritje nga të gjithë 
nxënësit e klasave të pesta dhe ishte një aktivitet ku 
morën pjesë pothuajse të gjithë fëmijët e këtij paraleli.
Udhëtimi me autobus u kthye në një koncert të vërtetë, 
ku nxënësit nuk reshtën së kënduari të gjitha këngët e 
mësuara në shkollë. Sapo mbërritën në Shkodër, vizita 
e parë u bë në Kalanë e Rozafës. Mësueset u treguan 
fëmijëve për legjendën e Rozafës dhe nxënësit dëgjuan 
në heshtje e plot habi pikat që binin në hyrjen e kalasë. 
Pas vizitës në kala, ishte koha e drekës, ku fëmijët jo 
vetëm shijuan gatimet e mira të restorantit, por edhe u 
argëtuan tek lodrat që ishin në hapësirën rreth e qark 
tij. Shëtitja nëpër pedonalen e bukur të qytetit dhe 
vizita te Muzeu Kombëtar i Fotografisë Marubi, ishin 
mbyllja më e bukur e këtij ekskursioni.

Nxënësit e klasave të 6-ta zhvilluan një ekskursion 
buzë në qytetin e bukur bregdetar të Durrësit. Pas 
arritjes në qytetin turistik, nxënësit bënë xhiro përgjatë 
shëtitores “Taulantia”, u zbavitën në lodrat aty pranë 
dhe ndërsa relaksoheshin, ndiheshin larg monotonisë 
së përditshme. Pasi arritën në fundin e shëtitores, 
nxënësit  drekuan në një ambient të zgjedhur nga vetë 
ata. Durrësit. Bukuria e këtij qyteti, duket se përfshiu 
dhe nxënësit mes saj dhe orët kaluan pa u ndier. 
Përgjatë rrugës së kthimit, fëmijëve u mbeti në mendje 
flladi bregdetar, së bashku me shkumën e bardhë të 
valëve të detit apo pulëbardhat, këta shpendë, të 
cilët  i pritën më së miri “në shtëpinë e tyre” vizitorët 
kryeqytetas.

Shëtitjet me shokët e shoqet e klasës janë gjithmonë 
një kënaqësi e veçantë dhe e mezipritur nga nxënësit. 
Një shëtitje e paharruar do të mbetet për nxënësit e 
klasave të 7-ta, vizita në qytetin e bukur bregdetar të 
Durrësit. Ata shëtitën përgjatë shëtitores së këtij qyteti 
duke provuar lojëra të ndryshme për fëmijë. Valët 
e Adriatikut u bënë dëshmitare dhe shoqëruan në 
harmoni të plotë zërat dhe të qeshurat e hareshme të 
fëmijëve, të cilët nën shoqërinë e njëri-tjetrit, ndiheshin 
tejet të gëzuar. Fundi i ekskursionit u finalizua me 
drekën e zgjedhur sipas dëshirës së tyre. 
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Shëtitje me nxënëset 
e klasave të 9-ta

Vizitë në qytetin e bukur
 bregdetar të Durrësit

Nxënëset e klasave të 9-ta, anëtare të Klubit 
të Artit dhe Shkencës pas një periudhe fund 
tremujori  me angazhime, zgjodhën që të dilnin 
për piknin në Parkun e Liqenit. Të grupuara dhe 
herë pas here duke kënduar, duke luajtur e duke 
soditur atë mjedis aq të bukur që veç pranvera 
di ta stolis, i shtuan ëmbëlsinë asaj qetësie 
dhe e ëmbëlsuan shpirtin e tyre me qetësi. U 
organizuan lojëra të ndryshme popullore dhe 
me humorin që e karakterizon moshën e tyre 
falën plot të qeshura dhe kënaqësi. Pas kësaj 
kohe vërtet të këndshme, edhe pse do të 
donin të rrinin më gjatë në këtë vend, vajzat 
u rikthyen sërish në ambientet e shkollës, dhe 
me vete morën copëza kujtimesh të bukura. 

Nxënësit e klasave të 8-ta bënë një 
ekskursion në qytetin e bukur bregdetar, 
Durrës. Ndalesa e parë u bë në Muzeun 
Arkeologjik të qytetit. Gjatë vizitës fëmijëve 
iu shpjegua historia e krijimit të këtij muzeu 
dhe një pjesë e historisë që mbartin këto 
objekteve ndër shekuj. Fëmijë të interesuar 
për kulturën e vjetër e të pasur shqiptare 
shikonin me imtësi çdo gjë të vendosur 
aty. Që në hyrje mund të lexoje e kuptoje 
nëpërmjet objekteve periudhën ilire dhe 
antike greke në tre fazat e saj, në atë të parë, 
klasike dhe të vonë.
Të kënaqur për këtë ditë ndryshe, ku 
momentet e kaluara së bashku u thurën e 
lidhën bukur, u fali një fllad ndjenjash dhe 
freski mendimesh gjatë kthimit në shkollë.



Turgut Ozal

R E V I S TA  E  S H K O L L Ë S  |  M a j  2 0 2 2 R E V I S TA  E  S H K O L L Ë S  |  M a j  2 0 2 2 66

Ekskursion në qytetin e 
Pogradecit me klasat 

e 8-ta

Klasat e 4-ta në Sarandë

Aty ku nuk i ndahej zemra e shpirti Lasgushit 
dhe ku dashuria nuk shteronte kurrë, por 
derdhej si rrezet e agimit mbi liqen, aty, në 
Pogradec, nxënësit e klasave të 8-ta menduan 
të kalonin disa orë të këndshme me njëri-
tjetrin, larg monotonisë së përditshme të 
shoqëruar nga stafi i mësuesve. Përveç 
bukurisë që i falte natyra, por edhe këngëve 
të kënduara në kor nga vetë ata, e bëri më të 
bukur këtë udhëtim. Pas arritjes në qytetin 
turistik, nxënësit bënë xhiro përgjatë shëtitores 
buzë liqenit deri në oazin e mrekullueshëm 
në Drilon, ndërsa qetësoheshin në atë mjedis 
të gjelbër e të paqtë. Bisedat e ndryshme mes 
miqsh, shokësh e shoqesh, garat me makina, 
ushqimi i shijshëm dhe muzika që i ftonte 
në kërcim u dha nuanca të tjera kënaqësie. 
Ky ishte një nga ato aktivitete që gjithnjë i 
lumturon nxënësit dhe që forcojnë edhe më 
shumë miqësinë mes tyre. 

Nxënësit e klasave të katërta   kaluan një 
fundjavë të bukur në rivierën joniane. Ishte 
një fundjavë e mbushur me aktivitete, biseda 
dhe të qeshura pafund. Vendqëndrimi i tyre 
ishte Saranda e bukur. Rrugës vizituan qytetin 
e Tepelenës dhe kalane e saj. Me pas vizituan 
kalanë e Gjirokastrës, e cila është një nga më 
të mëdhatë në Ballkan. Në hyrje të Sarandës 
vizituam kalanë e Lekurësit, mjaft e veçantë 
në llojin e saj, me një pamje fantastike të 
detit Jon.  Qëndrimi ne hotelin e zgjedhur 
ishte mjaft i bukur dhe komod. Qëndrimi 
me shokët shërbeu edhe për të forcuar 
marrëdhëniet e tyre  shoqërore. Ditën e dytë 
të udhëtimit vizituam  Butrintin e lashtë që 
në shekullin e 8-të para lindjes së Krishtit. Me 
pas u drejtuam drejt Syrit te Kaltër, i thellë 
në të gjitha kuptimet e fjalës , me ngjyra të 
magjishme nen rrezet e diellit mesdhetar.  
Pasi drekuam së bashku  në Ujin e Ftohte të 
Tepelenës, u nisëm drejt Tiranës plot kujtime 
të paharruara nga ky udhëtim.
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16Kampionate dhe Aktivitete sportive

Kampionati i Futbollit midis klasave të pesta u 
zhvillua mes brohoritjeve, entuziazmit, lotëve dhe 
tifozerisë së të gjitha klasave. Ekipet që kaluan fazën 

e parë, vazhduan në fazën e dytë e kështu me 
radhë, deri në finalen e shumëpritur 

mes klasave 5F dhe 5G. Si në 
çdo finale, ka skuadër që 

gëzohet dhe skuadër 
që mërzitet, por 
këtë herë fitorja 
i buzëqeshi 
lojëtarëve të klasës 
5F.

Finalja e Handball-it
midis klasave të 4-ta

Pas ndeshjeve plot 
emocione, me lot gëzimi 
për fitoret dhe trishtimi, 
kur humbnin ndeshjet, në 
Finalen e Kampionatit të 
Hendbollit mes vajzave të 
klasave të katërta, arritën të 
dalin klasat e 4A dhe e 4D. Dhe 
mbas një ndeshjeje të fuqishme, në të 
cilën të gjitha nxënëset dhanë më të mirën e 
tyre, fitoren e mori klasa e 4A. 

Finalja e futbollit midis 
klasave të 5-ta
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Aktivitetet sportive janë nga më të dashurat për nxënësit e shkollës sonë. Në 
to gërshetohen dukshëm taktikat dhe aftësia që kanë nxënësit tanë në sporte 
të ndryshme, bukuria e entuziazmi i lojës, si dhe dëshira për fitore.
Një nga kampionatet më të zjarrta dhe më emocionuese, si për 
lojtaret dhe për tifozët, ishte Kampionati i Volejbollit 
midis vajzave të klasave të shtata.
Fitorja si gjithmonë iu takon më 
të mirëve, por jo më pak e 
rëndësishme është dhe loja 
e bukur dhe emocionet që 
na jep!

Një nga aktivitetet më 
emocionuese, me ndeshje nga 
më të fortat dhe me tifozët më 
të zjarrtë, ishte Kampionati i 
volejbollit  për djemtë e klasave 

të 7-ta.
 Energji, lojë e bukur, emocione!

Finalja e Volejbollit
midis vajzave të klasave të 7-ta 

Finalja e Volejbollit
midis djemve të klasave 
të 7-ta 
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Festa 
e 7-8 Marsit

Festa e 7-8 Marsit përcjell emocion dhe 
dashuri. Mes gjuhës së bukur të fëmijëve, 

shpërndahen urime të sinqerta  plot dashuri. Mes 
buzëqeshjeve, gëzimit, tingujve muzikore burojnë fjalët 

“Gëzuar Mësuese”. Emocione pa fund përcillen kur
 fëmijët recitojnë, këndojnë vjershat për Nënën. Fjalë të 
ëmbla, fjalë zemrash, sy të mbushur me lot për “Nënat” 

për këto figura madhështore që dhurojnë jetë dhe 
dashuri. Këto dy festa qëndrojnë pranë, ashtu siç janë 

Nëna dhe Mësuesja për rritjen, edukimit e brezit 
të ri!

Dita 
Ndërkombëtare 

e Tokës
Kjo ditë është mbështetëse për mbrojtjen e Tokës, për 

mbrojtjen e mjedisit. Çdokush nga ne duhet të 
ndërgjegjësohet për ambjente të pastërta dhe të 

bukura. Me projekte shumë të bukura të punuara me 
shumë përkushtim nga fëmijë-prindër-mësues u hap një 
ekspozitë. Aty gërshëtoheshin punime me plot fantazi, 
kreativitet mes mjeteve të riciklueshme dhe ngjyrave të 

shumëllojshme. Mes projekteve, fëmijët shprehnin 
dëshirat e tyre për një mjedis sa më të pastër, për 

një botë sa më të lulëzuar. Megjithatë çdo ditë 
duhet të jetë, ditë e Tokës për vlerat dhe 

rëndësinë që ky planet na dhuron!

17KOPSHTI
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Vizitë 
në Muzeun e 

Shkencave të Natyrës
Një tjetër aktivitet në grupet parashkollor është edhe 
vizita në Muzeun e “Shkencave të Natyrës”. Fëmijët 

me sytë e tyre kureshtarë shikonin nga afër kafshë dhe 
shpendë të larmishme nga të gjitha trevat.Skeleti i balenës 

së balcamosur solli një super kuriozitet  te fëmijët,duke 
mësuar me shumë rreth kafshëve gjigande ujore. Shumë 

interesante për fëmijët ishin edhe fluturat 
shumëngjyrëshe. Ky aktivitet ishte  një nxitje për 
fëmijët që të mendonin më shumë rreth botës së 

kafshëve. Madje disa fëmijë do të bëheshin 
biologë të ardhshëm të Shqipërisë.

Dita 
e balonave

Në kopshtin tonë organizohen aktivitete të 
shumta. Një ndër to ishte edhe dita e balonave, 

ku fëmijët dolën në oborrin e kopshtit duke ngritur 
balonat e tyre ngjyra-ngjyra që i përgatitën bashkë me 

ndihmën e mësueses, me fletët me ngjyra. Në sytë e tyre 
ndihej gëzimi dhe hareja duke u argëtuar me njëri-tjetrin. 
Dita e balonave na jep idenë e ardhjes së ngrohtë të verës 
dhe ngjyrat e balonave na ngjasojnë me ngjyrat e ylberit 
që bashkohen me valët e detit dhe diellit që shkëlqen.
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Takim 
me prindër

Në kuadër të procesit arsimor për një mbarë-
vajtje sa më të mirë të ecurisë mësimore zhvillohet 
edhe takimi Mësues - Prindër. Qëllimi i këtij takimi 
është biseda Mësues - Prind, një bisedë miqësore, në 

lidhje me ecurinë individuale të çdo fëmije. Në takim 
tregohen arritjet pozitive dhe objektivat e mësuesit për t’i 

çuar më përpara fëmijët drejt rrugës së dijes. Edukimi dhe 
vlerat si njerëz të kulturuar është një tjetër objektiv që 

kanë mësuesit ndaj fëmijëve.
Falenderojmë prindërit për bashkëpunimin që ata 

kanë me mësuesit për arritje të shkëlqyera të 
fëmijëve.

Më pëlqen të 
argëtoj të tjerët

Fëmijët i pëlqejnë shumë aktivitetet. Dhe një nga këto 
aktivitete është një shfaqje cirku. Personazhet që marrin 

pjesë në cirk janë shumë argëtues si: kllouni, magjistari, 
akrobatët, xhonglerët deri tek kafshët që të habisin me 
veprimet e tyre. Dhe fëmijët e kopshtit tonë organizuan 
një aktivitet të bukur. Ata u veshën si klloun duke treguar 
se janë artistë të vegjël, duke na bërë për të qeshur 
me lëvizjet dhe mimikën e tyre. Në sytë e fëmijëve 

tregohej kënaqësia dhe lumturia. Gjithashtu ata 
u shprehën se kur të rriten do të bëheshin 

artistë të vërtetë duke lumturuar njerëzit 
me interpretimin e tyre.
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Ekskursion në 
Kopshtin Botanik

Shëtitjet në natyrë janë pjesa më e bukur e aktiviteteve 
në kopsht. Fëmijët e grupeve të para u argëtuan në 

ambientet  e kopshtit botanik.Vëzhguan me kënaqësi 
llojet e ndryshme të bimëve, luleve, pemëve, treguan

 emrat e  luleve dhe pemëve që njihnin e mësuan të reja, të 
mahnitur nga bukuria e tyre. Kuptuan se sa punë  duhet 

për t’u rritur një lule prandaj nuk duhet t’i  këputin  e 
duhet t’i mbrojnë parqet dhe kopshtet që të gjithë të 

kënaqen.

Ushqimet 
tradicionale 

Aroma dhe shija e mirë  e gatimeve  të shtëpisë, i 
kënaqi pamasë fëmijët e  grupit të parë të kopshtit. 

Tema mësimore mbi gatimet tradicionale shqiptare, bëri 
që mamatë dhe gjyshet duarta të sillnin në kopsht një 

shumëllojshmëri gatimesh. Kishte të ëmbla dhe të 
kripura. Fëmijët mësuan emrat e tyre dhe i shijuan 

shumë, në fund të orës mësimore. Faleminderit nëna të 
dashura! Ju lumshin duart!



Program 

argëtues 

aktivitetesh!

20 Qershor - 1 Korrik


